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Po utworzeniu Rządu ChautempsIrin
„Front Ludowy" pozostaje żywą rzeczywistością w kraju

<«

i ; V *

W e wczorajszym numerze „Peu 
pte“ generalny sekretarz Francu­
skiej Konfederacji Pracy tow. 
Jouliaux przestrzega przed przed­
wczesnym grzebaniem „Frontu 
Ludowego** przez różne czynniki 
prawicowe i mieszczańskie. Idea

„Frontu Ludowego1* pozostaje 
ŻYWĄ RZECZYWISTOŚCIĄ 

W  KRAJU 
nawet gdyby stal się on tylko wie 
nieni w Parlamencie.

Socjalistyczny „Populaire** pod­
kreśla oświadczenie premiera, ie

program rządu
NIE BĘDZIE STWARZAŁ RQZ- 
DŻWIĘKÓW POMIĘDZY STRON­
NICTWAMI FRONTU LUDOWE­

GO.
Socjaliści, udzielając poparcia 

premierowi Chautemps, kierowali

się myślą obrony idei republikań­
skiej i interesów klasy robotniczej, 
a  gabinet zapewnił bezwzględną 
obronę zdobyczy klasy robotni­
czej.

W kolach politycznych skład o- 
sobisty i charakter nowego gabi-

JOUHAUX.

Gabinet prem iera Chautemps 
został przyjęty w kolach polltyc;- 
nych i w prasie ze sprzecznymi 
na ogół uczuciami. Po pięciu 
dniach kalejdoskopowych zmian 
sytuacji utworzony został prawic 
jednolity gabinet radykalny z po­
parciem socjalistów, lecz bez ich 
udziału w rządzie. Socjaliści 
uwzględniając wytworzoną sy­
tuację polityczną w kraju I mię 
dzynarodową sytuację zgodzili 
się udzielić nowemu Rządowi 
Chautemps poparcia, oczywiście 
pod warunkiem
BEZWZGLĘDNEJ OBRONY IN­
TERESÓW KLASY ROBOTNI­

CZEJ,
wszystkich zdobyczy socjalnych 
i idei republikańskiej przed zama 
chami jawnych 1 ukrytych faszy­
stów.

Oblicze nowego l u l i  francuskiego
Czwarty gabinet Chautemps

jest 104-tym gabinetem Republiki Francuskiej
Gabinet premiera Chautemps 

jest 104-ym gabinetem 3-ej Repu- 
bliki, a  4-ym gabinetem Chan- 
temps. Gabinet składa się z 20 
ministrów i 13 podsekretarzy sta ­
nu. W skład gabinetu wchodzi: 5 
senatorów — Camille Chautemps, 
Albert Sarraut, Teodor Steeg, 
Fernand Chapsal, Henri Queuille. 
15 ministrów i 13 podsekretarzy 
stanu jest członkami izby deputo­
wanych. 20-tu członków Rządu 
przeszło z poprzedniego gabine­
tu. Spośród nich Bonnet, Cam- 
pinchi, Sarraut, Cot, Chapsal, Ra- 
madier, Serre, Hymans i William 
Bertrand zmienili teki. Podsekre­
tarz szkolnictwa technicznego Ju­
les Juliens powołany na to stano 
wisko przez Sarraut w dn. 24 sty­
cznia 1936 r., utrzymał się w ga­
binecie Biuma i w dwu kolejnych 
gabinetach Chautemps. Spośród 
członków gabinetu bierze po raz

Pod Teruelem
toczą się znowu krwawe walki

Komunikat oficjalny mlnisterium 
obrony Hiszpanii donosi, że w oj. 
ska gen. Franco przypuściły na 
froncie terueiairim dw ukrotny a -  
tak, który zosiał ocĘMrty. W oj-

1205. Po południu nozagraAa aćę 
bitw a pow ietrzna, w której zaró­
wno faszyści jak  ł nządowcy s tra ­
cili po dw a sam oloty. Samoloty 
faszystow skie bom bardow ały W a

ska rządow e oUzysftały w zgórze lencję. Zabitych zostało 6 o tób,

Aresztowano terrorystę
uczestnika zamachu na króla Jugosław ii

Jak  donosi „Czeskie Slovo“, taj- słuchania, iż jest bratem posła
na policja czeska aresztowała na Mustapica, należącego do terrory 
dworcu w Boguminie obywatela stycznej grupy posła Ante Pave- 
jugesłowiańskiego Mariana Mu- lice, znanej z  zamachu na króla 
tapica. Aresztowany, przy którym Aleksandra w M arsylii Mustapic 

rdhleziono kom prom itu jący  ma- usiłował dostać się za sfałszowa- 
f-riał, przyznał się w czasie prze- nvin paszportem do Opola

pierwszy udział w rządzie, Las 
salle, Gentin, Elbel, Laurens, D e­
lom, S o rbe ,. Lafaye.

Obiicze polityczne gabinetu 
przedstawia się jak następuje: 5 
członków należy do lewicy derno-

45 uczniów zg in ęło  w płomieniach

Dantejskie sceny
podczas pożaru szkoły w Kantdzłe
W  Kanadzie wybuchł pożar w szkole męskiej, prow adzonej przez 

zakon Sas/e  Coeur w miejscowości S t  Hyacinćhe pod Mantrc*.iom. 
Pożar w rozm iarach awych jest praw dziw ą katastrofą. Plamienie 
z niesłychaną szybkością objęły dolne crzęści zabudow ań. Ucznio­
wie i n au s-y d e łe  zarów no świeccy, jak  i zakonni, sclironili się na 
dachu domu. W krótce jednak mimo wysiłków sd aży  ogniowej, 
w iązania dachu, objęte ogniem zawaliły się i wazy o j / ,  którzy szu­
kali uchronienia, wpadli w otchłań pożaru. Stało się *> na oczach 
tłumów, które obserw ow ały akcję ratunkow ą. Bardzo silny mróz 
i głęboki śnieg utrudniały akcję ratunkow ą, a  obecnie po u g a c e ­
niu pożaru utrudniają poszukiw ania rannych i zabitych pod gru­
zami szkoły. W czoraj do godz. 6-ej rano  wydobyto 17 zwłok. BiQk 
jeszcze 20 osób. 22 osoby odniosły ciężkie rany i poparzenia.

Pożar, jak aię okazało, został spow odow any wybuchem, jednak 
nie m ożna uaSahić przyczyny wybuchu.

W o i n a  w  e t e r z e

Jak wiadomo, pomiędzy Anglią i W łochami trw a wojna w eterze. 
Aby przeciwdziałać propagandzie włoskiej, Anglicy uruchomili sp e ' 
cjalną radiostację w Londynie.

Na naszym zdjęciu otwarcie rad iostacji londyńskiej. Podczas na­
daw ania pierwszej audycji w języku arabskim  obecni byli: guber­
nator Adenu Reilly, szejk Hafiz, ks. Hussein z Jemenu i poast Egiptu

kratyczno .  radykalnej i radyka­
łów społecznych senatu a  miano­
wicie: Chautemps, Sarraut, Chap­
sal, Queuille i Steeg, 21 posłów 
radykalnych, z czego 13 mini 
strow : Daladier, Bonnet, Cant-
pimchi, Delbos, M archandeau, 
William Bertrand, Guy la Cham- 
brc, Jear. Zay, Pierre Cot, Robert 
I.assale, Marc Rucart, Paul Elbel, 
Fernand Gentin i 8 podsekretarzy 
stanu. 5 członków należy do unii 
republikańskiej: minister stanu
Fressard, minister Ramadier i pod 
sekre tane  stanu* Max Hymans, 
Maxence Bibie i Gabriel Lafaye 
Dwóch członków lewicy niezależ­
nej, poc-sekretarz stanu Philippe 
Serre i Delom Sorbe.

CHAUTEMPS.

netu komentowany jest dość ży­
wo. Jako cechy naczelne, podkre­
ślane są trzy fakty. Przede wszyst­
kim polityka zagraniczna rządu, 
reprezentowana przez ministra 
Delbosa, pozostanie bez zmiany.

Drugim ważnym momentem, wy 
nikającym z obecnej zmiany ga­
binetu, jest reorganizacja admini­
stracji obrony narodowej.

W reszcie w dziedzinie polityki 
finansowej rząd prem. Chautemps 
oznacza utrzym anie wolnego o- 
brotu dewizowego.

Znowu bomby w Palestynie
Grupa terrorystów rzuciła bom­

bę do samochodu, którym jechało 
5 Żydów. Pasażerów uratowała zi 
mna krew, gdyż złapali oni bom­
bę i wyrzucili na drogę, gdzie wy 
buch la/ nie pociągając za sobą o- 
fiar w ludziach.

* •

Po raz pierwszy od chwili wpro 
wadzenia sądów wojennych w Pa 
lestynie skazano na kaTę śmierci 
dwóch Żydów za noszenie broni 
i posiadanie amunicji. Dotychczas 
wyroki skazujące były wydawane 
za nielegalne posiadanie broni na  
Arabów.

Wyszyński mianowany
naczelnym  prokuratorem Związku Sow ieckiego
Jak  donosi Agenoja Tass, naj- I go, znanego oskarżyciela w szer^ 

wyższa rada ZSSR. mianowała gu głośnych procesów politycz- 
prokuiratorem ZSSR. Wyszyńskie- j nycłt w Sowietach.

Usiadła bez pozwolenia
zamknięto j ą  za to na 8 dni

Do oddziału „Gestapo*1 w Szcze 
cinie zostali wezwani partiami 
wszyscy tam tejsi żydzi, celem po­
brania od nich prób pisma, o sta t­
nio bowiem namnożyło się bardzo 
wiele wypadków- wypisywania sze­

regu antyhitlerowskich napi­
sów. Gdy jedna z wezwanych star­
szych żydówek usiadła bez zezwo­
lenia w biurze, została ukarana 
8-dniowym aresztem.



Podróże berlińskie
Podróże Delbosa do Europy 

środkowej znalazły bardzo zna­
mienny epilog. W Rumunii na­
stąpił mały „przełom“ i do wła­
dzy doszedł rząd faszystowski; 
min. Beck pojechał do Berlina i 
odbył tam długą konferencję z 
H itlerem  i N eurathem ; premier 
i min. spr. zagr. Jugosławii Sto 
jadknowicz również udał *ię do 
Berlina.

Te trzy „echa“ podróży Del­
bosa wywołały w Paryżu zrozu­
miałe poruszenie. Te echa są lep 
azym komentarzem do podróży 
Delbosa, niż jego wła sue wraże­
nia i wynurzenia.

Wizyta Stojadinowicza jest dal 
szym ciągiem jego polityki, k tóra 
pod pozorem utrzymania wier­
ności do Francji przechyla się co­
raz bardziej ku osi Berlin—Rzym.

Celu wizyty min. Becka, oczy­
wiście, nie znamy. „Daily Herald" 
doniósł, że min. Beck ma pośred­
niczyć między Niemcami a Fran­
cją i Anglią w sprawie powrotu 
Niemiec do Ligi. Z paktu Ligi u- 
suniętoby wszystkie te punkty, 
które stanowią jego stotę, a które 
nie podobają się Hitlerowi i Mus- 
goliniemu, a wówczas może Hitler 
zechciałby pow ócić do Ligi. Do 
takich punktów należy przede 
wszystkim sprawa sankcji przeciw 
napastnikowi.

Nie wiemy, ile jest prawdy w 
tej wiadomości. Hitler, jak wia­
domo, po wystąpieniu Włoch z Li 
gi, zsolidaryzował się z nimi i dał 
do zrozumienia, że wogóle nie za­
mierza wrócić do Ligi.

Z drugiej wszakże strony min. 
Beck w ostatnich czasach bardzo 
się interesuje Ligą, jako instytu­
cją, n ie  ukrywając bynajmniej, że 
nie jest z niej zadowolony. Po 
wystąpieniu zaś Włoch, nie opusz­
cza min. Becka troska, że Liga 
mogłaby się stać terenem walk 
„ideologicznych". Jest więc r  
ezą wysoce prawdopodobną, że 
min. Beck istotnie poinformawał I 
się w Berlinie o postawie czynni­
ków decydujących wobec Ligi i 
ie , zbrojny w te informacje, po­
dejmie w Genewie walkę z wid­
mem „walki ideologicznej", a mo 
że też wystąpi z propozycjami „re 
formy" Ligi.

Ale niezależnie od tego, o czym 
mówiono w Berlinie, sam fakt 
obu wizyt berlińskich, jako też 
zmiana Rządu rumuńskiego, któ­
ra jest również pewnym przechy­
leniem się w stronę Berlina — są 
wymownym świadectwem zmiany 
układu sił w Europie .środkowej 
na korzyśó Niemiec.

Czysto zewnętrznie biorąc, wi­
zyta Delbosa jakby automatycz­
nie wywołała „gesty" berlińskie 
w trzech państwach, jakgdyby 
wizytę Delbosa należało ^równo­
ważyć" tak czy inaczej w Berli­
nie. To, co kilka lat temu, przed 
zwycięstwem Hitlera, byłoby nie 
do pomyślenia, teraz uchodzi za 
rzecz sama przez się zrozumiałą, 
czy nawet konieczną.

Spodziewać się należy, że Fran­
cja zrozumie wymowę tych zja­
wisk. W Europie powstała groźna 
potęga m ilitarno - zaboroza, Niem 
cy, a później oś Berlin — Rzym.
Z tą potęgą państwa sąsiadujące 
z  Niemcami i Włochami liczyć się 
muszą, tym bardziej, że są to pań

stwa, które — z wyjątkiem Cze­
chosłowacji — „ideologicznie" 
ciążą ku tej osi.

Żadne z trzech państw — Pol­
ska, Rumunia, Jugosławia — nie 
zerwie z Francją, doceniając w 
pełni wartość sojuszu z nią i jej 
przyjaźni. To pewna. Ale Fran­
cja już nie zajmuje w Europie 
środkowej tej pozycji, co dawniej, 
wypierają ją  bowiem Niemcy, a 
częściowo i Włochy.

Nie jest to wina samej Francji, 
która potędze niemieckiej prze­
ciwstawiała sojusz z Rosją, do 
którego przystąpiła też Czechosło­
wacja. Ale ten sojusz nie ma siły

Przegląd prasy
przyciągającej, po części z winy 
stalinowskich metod rządzenia, 
po części z powodu niechęci do 
tego sojuszu ze strony konserw 
•ywnej Anglii i faszystowskich 
czy faszyzujących krajów środ­
kowej Enropy.

Tak czy owak, nie ma dotych­
czas siły, któraby zdolna była od­
ciągnąć państwa Europy od osi 
Berlin — Rzym, a musiałaby to 
być siła znacznie większa, niż ta 
„oś", nie mówiąc już o ruchliwo­
ści, inicjatywie i zdecydowaniu, 
które to zalety są jak dotąd — 
wyłącznie po stronie „osi".

(JM B.).

„BEZINTERESOWNOŚĆ
KLASOWA".

OZN-owa „Gazeta Polska", o-
mawiając wyniki kongresu praco­
wniczego, rzuca w pewnym miej­
scu taką oto myśl:

„Polska inteligencja pracująca 
nie może być chyba „klasą" w na­
rodzie polskim i nie może być 
sprowadzona na płaszczyznę walki 
klas; muM ona znaleźć właściwą 
formę działania, aby swoją rolę— 
której cechą specyficzną jest bez­
interesowność klasowa — należy­
cie wykonać".
Bardzo to szlachetny przydział, 

ta „bezinteresowność klasowa". 
Ale dlaczego właśnie inteligencja

W okupowane! Abisynii dochodzi wciąż do

Krwawych zaburzeń
Okupanci faszystowscy nie mają spokojnego dn a

„Manchester Guardian" i „Daily 
Herald" podają ze źródeł najbar­
dziej wlarogodnych, że w Abi- 
synii dochodzi wciąż do krwa 
wych zamieszek. Dzienniki angid 
skie wspominają o zbrojnym opo­
rze stawianym Włochom przez tu 
bylców i wskazują na wielkie tru­
dności napotykane przez Wł<% 
chów w werbunku ludności miej 
scowej do robót drogowych i rol­
nych. e

Wymienione dzienniki twierdzą, 
że kryzys ekonomiczny w Abisynii 
stale się rozwija i że przemysłów 
cy włoscy zaczęli już wycofywać 
swoje kapitały, przy czem podają 
nawet takie szczegóły jak to, że 
suma kapitałów odpływających z 
Abisynii do Włoch sięga 1 milio­
na lirów dziennie.

Prasa włoska oczywiście zaprze 
cza tym wiadomościom twierdząc, 
że w Abisynii panuje zupełny spo 
kój i „imperium kolonialne'* znaj­

duje się w pełnym rozkwicie, a 
tniesz!.ańcy są poprostu szczęśli­
wi z lego zbójeckiego najazdu fa­
szystów.

S bo mwe flocie angielskie;?
W porcie wojennym w Ports­

mouth wydarzyły się ostatnio trzy 
wypadki pożarów na okrętach wo­
jennych angielskich. „Daily Mail" 
podaje tę wiadomość pod wielkim 
nagłówkiem o sabotażu we flocie 
angielskiej.

Wypadki te zdarzyły się na krą­
żowniku „Birmingham", oraz w 
samolocie, znajdującym się na po­
kładzie innego okrętu, stojącego w 
porcie. Admiralicja brytyjska na-

k,  oiirzcs
•PO L O N IA "

Krwawe demonstracje
w Egipcie

Demonstracje, jakie wydarzyły 
się w niedzielę w Kairze podczas 
wyjazdu b. premiera Nahas Pa­
szy, powtórzyły się w poniedziałek 
podczas jego powrotu z Port Sai- 
du, gdzie Nahas Pasza wygłosi? 
mowę antyrządową w nadzwyczaj

ostrym tonie. Między zwolennika­
mi Nahas Paszy i bojówkami rzą­
dowymi doszło do silnego starcia, 
wskutek którego wiele osób zosta 
ło zranionych. Policja dokonała 
licznych aresztowań.

Ciym zajmu ja się władze egipskie

tychmiast zarządziła ścisłe docho­
dzenie. Jak wiadomo okręty „Bir­
mingham", „Queen Elisabeth", o- 
raz stawiacz min „Hebe" miały u- 
dać się w najbliższym czasie na 
Daleki Wschód.

T rzykro tn ie
unieważniono

wyfrdr wójta
Przez dwa i pól roku władze 

trzykrotnie nie zatwierdzały wy. 
branego na wójta Alojzego Bana­
cha. Wobec tego, że rada gminna 
stale głosowała tylko na p. Bana­
cha, zostcJ on ostatecznie zatwier­
dzony wójtem Kościerzyny.

Ludność Jugosławii
Wediug ostatnich danych z kon. 

ca 1937 r. ilość mieszkańców Ju ­
gosławii wynosi 15,173,60S, pod­
czas gdy w roku 1929 wynosiła 
11,984,911.

W Kairze powstał specjalny ko. 
mitet, złożony z delegatów rozmai- 
tych miast dolnego Egiptu dla prze 
prowadzenia kampanii, by w dniu 
20 stycznia, t. j. w dniu ślubu kró 
la Faruka, jak największa ilość

Egipcjanek i Egipcjan również 
wstąpiła w związki małżeńskie. 
Statystyka z roku ubiegłego wyka­
zała, że ilość małżeństw za ostat­
ni? dziesięć lat spadla prawie o 
30 proc.

pracująca, niemiłosiernie wyzys­
kiwana w biurach i na urzędach, 
ma być „bezinteresowna" — tego 
autor nie wyjaśnia. Gdyby praco­
wnicy poszli za radą autora, toby 
powinni byli się wyrzec 1 organi­
zacji i kongresów...

To samo pismo, w odpowiedzi 
na artykuł tow. żuławskiego z 
przed dwóch dni, poucza, te  ce­
lem organizacyj zawodowych nie 
jest polityka,

„a natomiast istnieją zrzeszenia, 
do których zakresu polityka nale­
ży. Cóiby robiła choćby PPS p. 
Żuławskiego, gdyby zwolennicy Jej 
programu „wyżyli się" politycznie 
w związkach zawodowychY‘
Autor, jak widać, plącze poję­

cia „polityka" i „bezpartyjność". 
Ale autor, „stając w obronie" kia 
sowych związków zawodowych, 
gdzie członkowie PPS nie „wy­
żywają się", przekreśla tym sa­
mym wartość wszystkich ataków, 
także „Gazety Polskiej", na klaso­
we związki zawodowe.

DRAMAT SEJMOWY.
„Kurier Polski" określa zatarg 

16 posłów z gen. Żeligowskim 
jako dramat:

,Piszemy „dramat", ponieważ 
konflikt jest, ze względu na wcho­
dzące w grę osobistości sam prze* 
się wielce dramatyczny, a ponadto 
wczorajsze posiedzenie komisji woj 
skowej obfitowało w momenty pra­
wdziwego napięcia Posłom, zgła­
szającym rezygnację, nie pozwala­
no przemawiać, przerywając im 
przemówienia burzliwymi okrzyka" 
mi. Między hufcem 16-tu a resztą j 
członków komisji wytworzyła się 
wczoraj przepaść. Na horyzoncie 
politycznym nie widać zaś w tej 
chwili nic, co mogłoby przerzucić 
pomost zgody między perwaśniony- 
mi Simonami. Przeciwnie, można 
byłoby wnioskować, że konflikt 
pogłębi się jeszcze w pełnym Sej­
mie".

USTĄPILI, A POTYM RZUCALI 
ZGNILE JAJA- 

„ABC" tak opisuje kolejną a-
wanturę swoich pupilków, tym 
razem wymierzoną przeciw prof. 
Lipińskiemu:

„Kiedy jednak w poniedziałek 
prof. Lipiński oświadczył, że pod” 
traymuje swoje stanowisko, pre. 
zerai organizacyj studenckich ustą­
pili, nie biorąc na siebie odpowie­
dzialności za wrzenie na uczelni.

We wtorek po południu ukazały 
sdę na uczelni ulotki, podpisane 
przez organizacje młodzieży naro- 

i dowej, potępiające stanowisko

Ofiara hitleryzmu
Pierwsze pracesy chłopskie

przed Sądem Apelacyjnym we Lwowie
Przed lwowskim Sądem Apela. 

cyjnym rozpoczął się we wtorek 
proces sekretarza Koła Stronnic­
twa Ludowego w pow. jarosław­
skim ,Lali, który za wzywanie do 
odbicia z rąk policji aresztowane­
go w czasie strajku chłopskiego w

sierpniu ub. r. prezesa Ko?a, został 
skazany przez Sąd Okręgowy w 
Przemyślu na 18 miesięcy. W tym 
tygodniu zostało wyznaczonych 
jeszcze kilka rozpraw apelacyj­
nych w sprawie zajść w czasie 
strajku chłopskiego.

Jeden z wydawców b. central- 
jnego organu socjalistów niemiec- 
! kich, „Vorwarts", nazwiskiem 
i Kluhs, zmarł w tych dniach w 
Berlinie podczas operacji ucha.

Kliihs, po dorwaniu się Hitlera 
do władzy, nie chciał opuścić kra­
ju I pozostał w Berlinie. Hitlerow­
cy wpakowali go do obozu kon­
centracyjnego, wlekli od Jednego

Generał carsRi
skończył karierę jako pasterz gęsi

Z Kowna donoszą: W powiecie 
wifkowyskim na Litwie zmarł pa­
sterz gęsi, niejaki Filip Franie® 
w wieku 82 lat. O przeszłości jego 
niikt nic nic wiedział poza fak­
tem, że przywędrował on na Litwę

FRYDERYK IAR0SY OSKARŻA
PRZY Z A M K N I Ę T Y C H  DRZWIACH

Dziś o godz, 7.15 wieczorem bę­
dziemy świadkami ieszcze jednego 
procesu przy zamkniętych drzwiach. 
Tym razem proces ten odbędzie się 
w Cyruliku Warszawskim, który 
właśnie występuje z premiera kapi­
talnej satyry politycznej „Przy za­
mkniętych drzwiach". Tak, jak pi­
kantne czy erotyczne procesy mogą 
cię odbywać tylko przy zamkniętych 
drzwiach, tak samo i ostre satyry 
polityczne powinny wygłaszane być 
również przy zamkniętych drzwiach.

Dzisiejsza premiera Cyrulika, ze 
względu na swą pikanterię i ostrą 
satyrę polityczną odbędzie się przy 
zamkniętych drzwiach.

Udział biorą najlepsze siły artys­
tyczne, z Żelichowską, Krukowskim, 
Gieraeińakhn i Lewińskim na czele
zespołu.

Początek o godz. 7.15 i 9.45. Bile­
ty  wcześniej rozchwytywane są w 
Orbisie i kasie teatru. Tel. 211-13.

x.

z RosjL Dopiero po śmierci zdo­
łano stwierdzić na podstawie pa­
pierów, że zmairły był generałem 
b. arm ii carskiej, wśród rzeczy 
zmarłego znalez'ono sztandar je­
dnego z pułków dawnej armii ro­
syjskiej. Ciekawym jest, że zmar­
ły nigdy nie zdradził siwego po­
chodzenia.

► D2IAŁ LEKAtSKI *4

L e c z n i c e  
Elektoralna 32 

Jasna 2d
WENERYCZNE SKÓRNE. 

PŁCIOWE 
Od 9 r. do 9 wiecz. N’edzieie do 1 pp.

obozu do drugiego i nieludzko 
znęcali się nad nim. Ody go pu­
ścili na wolność, ten blisko 70- 
letni starzec znalazł się w takiej 
nędzy, że został włóczęgą ł żebru 
kiern ulicznym.

OJ tortur nabawił się ciężkiej 
choroby w uchu, a operacja tylko 
przyśpieszyła śmierć.

prof. Lipińskiego. Gdy prof. Liplń” 
ski wsroedł do sali wykładowej, zo­
stał obrzucony zgniłymi jajkami, 
równocześnie młodzież wznosiła o- 
krzyki: „Precz z obrońcą żydów!", 
Jednocześnie w sali ktoś rzucił ga. 
zy i świece dymne".
Bohaterscy młodzieńcy oenerow- 

scy w poniedziałek „ustąpili", a 
we wtorek urządzili kupą przeciw 
jednemu człowiekowi smrodliwą 
demonstrację...

Aż serce rośnie na widok ta­
kiej „przyszłości narodu".

e t a t y z m  a  o z n .
„Czas", zwolennik prawicowego 

kursu w OZN, gorzko utyskuje na 
etatyzm obecnego Rządu ł nawet 
gniewnie pomrukuje o zakłama­
niu:

„Otóż w okresie, który oficjal­
nie i formalnie jest okresem walki 
a przerostami etatyzmu i okresem 
stawki na inicjatywę prywatną, 
Komitet Ekonomiczny Ministrów 
uchwala: 1) wprowadzenie organi­
zacji przymusowej do hutnictwa, 
2) zakup akcji wielkiego koncer­
nu ubezpieczeni owego przez PKO.

Ale co najwięoej charakterys­
tyczne, to jakże skromnie brzmią, 
ce uchwały o komercjalizacji por­
tu  w Gdyni".
„Gazeta Polska", urzędowy or­

gan OZN, pisze tegoż dnia:
„Pamiętajmy też o tym, że dziś 

Państwo tylko Jedno potrafi w 
tak szybkim czasie, jak tego wy­
magają okoliczności, postawić go­
spodarkę narodową na silnych pod 
stawach1'-.
Zasadniczo ma rację, oczywiś­

cie, „Gazeta Polska", chociaż 
stanowisko swe określa zbyt ogól­
nikowo. „Czas" zaś broni przegra­
nej sprawy. Nie ma dziś państwa 
na świecie, któreby nie było „eta­
tystyczne". Już sama sprawa o- 
bronnośd państwa zmusza je do 
tego.

Na uwagę zasługuje jednak ta 
krańcowa rozbieżność zdań w je­
dnej z najważniejszych spraw w 
jednym i tym samym obozie poli­
tycznym.

O NOWYM SZEFIE O. Z. N.
Nowy tygodnik „Kurier Demo­

kratyczny" tak ocenia zmianę na 
stanowisku szefa OZN:

„Trudno się bawić w proroctwa, 
ale przyszłość OZN będzie w du­
żej mierze zależeć od tego, oo wnie­
sie ae sobą nowy szet.

Gdyby dawna przeszłość genera, 
ła m ia ła, być podstawą do osądu, 
trzebaby powiedzieć, że mógłby 
wmieść dużo. Z drugiej strony, 
ponieważ gem. Skwarezyńakt w po” 
łttyoe Jest człowiekiem nowym, 
trzeba poczekać,

„Po czynach ich poznacie Je". 
Trzeba więc zaczekać nie na 

słowa, a na czyny*.

Sławetny organ Juliusa Strei- 
chera „Der Stiirmer" donosi, iż 
jego odpowiedzialnemu redaktorc 
wl wytoczył sprawę o blużniar- 
stwo niejaki Artur Hildebrand z 
Lipska, urzędnik miejski w stanie 
spoczynku.

Hildebrand bluźnierstwa dopa­
trzył się w następującym zdaniu 
wydrukowanym w piśmie „Der 
Stfirmer"-

„Bóg Jehowa, do którego mo­
dlą się Żydzi, jest największym 
przestępcą, uczy om Żydów raban- 
ku, rtodfcsfejj-twa, kłamrtwa, mor­
du, gwałtów i innych grzechów' .

W skardze do sądu Hildebrand 
pisze, że jako chrześcijanin został 
najboleśniej dotknięty w swych 
uczuciach religijnych. Jehowa j'-st 
nazwą jedynego, świętego ł pra. 
wdziwego Boga w języku hebraj 
skim biblii, która stanowi podsta­
wę wiary chrześcijańskiej.

Ze swojej strony Streicher za­
znacza, iż skarga ta jest mu bar. 
dzo na rękę, gdyż zagadnienie ży­
dowskiego Boga zostanie roz 
strzygmęte przed sądami „Trze­
ciej" Rzeszy, co już oawno po 
winno było nastąpić.

Baskowie pod butem najeźdźców

D Z I Ś 
w Cyruliku Warszawskim
Jh PREMI ERA

kapitalne} satyry 
1 /  p o I It y c a n a l

„PRZY ZAMKNIĘTYCH 
DRZWI ACH"

Dwie godaeiy plotak.- 
ŻELICHOWSKA, KRUKOWSKI, 

GIERASIEŃSŃI i LAWIŃSKI 
na ®ele zespołu- 

Bilety w Orbicie i Kacie Teażra

P okw itow an ie
Na Fundusz Stypendialny Im. pro*. 

§t. Czarnowskiego 
Jabłońska Stanisława zł. 5. 
Maria 1 Ludwik Llbrachowl*

zł. 10.
Do dyspozycji Komitetu uczczenia 
pamięci prof. SL Czarnowakłego

Józef Janowski zł. 5.
Na głodne dzied Hiszpanii

Młodzież robotnicza z Brześcia 
n'T3. zł. 20.

Nieszczęsny kraj Basków, oku- 
powany przez faszystów, jest wi­
downią okrutnych prześladowań. 
Setki osób juz wymordowano; 
więzienia są przepełnione.

Obecn;e, londyński przedstawi­
ciel b. Rządu Basków, de Lizaso, 
zawiadomił prasę angielską, że

faszyści zabronili używania języ­
ka baskijskiego, oraz noszenia na 
rodowych strojów baskijskich. Na 
wet przysięgi nie wolno składać 
w języku rodzinnym, który został 
zupełnie usunięty z życia publicz- 
nego.

laką będziemy mieli 
dziś pogodą!

Wzrost zachmurzenia do całko­
witego pokrycia nieba i miejscami 
drobny dirszcz, zwłaszcza na zacno- 
(łzie kraju. Nocą przymrozk Iw  dą. 
gu dnia temperatura powyżej 0 aL
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W ewnętrzna

Sytuacfa polityczna P o l s k i
Przebieg Kongresu P raco w n i-} punkt ciężkości leży gdziein-

czego i jego uchw ały nie stano 
w ią dla nas niespodzianki. W ie­
dzieliśmy, że tak właśnie bę* 
dzie. Och! w cale nie dlatego, by 
za kulisam i działały tajem nicze 
siły „fołksfrontu", jak zdaje się 
przypuszczać rozhisteryzow ana 
— niby s ta ra  panna — prasa  t. 
zw. obozu narodow ego. Popro- 
stu dlatego, że zdajem y sobie 
spraw ę z przem ian, k tó re zaszły 
w św iadom ości i w psychologii 
szerokich mas pracow niczych. 
Te przem iany są wynikiem  sa­
modzielnego m yślenia, sam o­
dzielnych doświadczeń, samo* 
dzielnych decyzyj ruchu p raco- 
wniczego. Żadna ,,Komenda P. 
P. S." nie w chodzi tu w grę Spo 
tkaliśm y się wszyscy razem  
socjaliści, ludcwcy, działacze 
robotniczego ruchu zaw odow e­
go. działacze zawodowego ru­
chu pracowniczego, młodzież 
socjalistyczna i m łodzież „w i­
ciow a", — spotkaliśm y się wszy 
scy razem  u rozstajnych pol­
skich dróg. I okazało  się, że do- 
szliśmy do kilku zasadniczych 
wniosków  jednakow ych:

1) Polska musi zorganizow ać  
swój u stró j polityczny, jako de­
mokracja;

2) Polska musi przeiść na go­
spodarkę planową;

3) Polska musi odrzucić precz 
m etody pałek gum owych, ży le ­
tek , „paragrafów" i t. p., bo 
stanęliśm y już w obec zadania: 
trzeba ratować kulturę i poziom  
moralności zbiorowej,

Na tym fundam encie w yrasta  
front Świata Pracy. Nie zahamu 
je tego procesu nieuniknione­
go demagogja niczyja, nie zaha­
muje go histeria, chociażby na­
w et „antysemioka"; nie zaha­
m owałyby go i żadne zakazy. 
„Jesteśm y już dojrzali" i „zgła­
szamy swoje prawo do rozstrzy­
gania o  losach Ojczyzny".

To w szystko i to wystarcza.

dziej.
Oczywiście! W raz z u s tąp ie ­

niem p. płk. Koca „ustępują" 
zarazem  osobiste myśli, ko n cep ­
cje, przew idyw ania, nadzieje p. 
Koca. Jeżeli p. gen. Skw arczyń- 
ski, jeden z nailepszych genera­
łów armii polskiej, współżył bli 
sko ze zmarłym bratem  ś. p. A- 
damem Skwarczyńskim , w spó ł­
żył blisko ideowo, — to, rzecz 
prosta, niem a punktów  stycz­
nych pom iędzy ideologią ś p 
Adama Skw arcrvnskiego i tym 
samym gen. St. Skw arczyńskie 
go a ideologią, k tó rą  reprezen 
tuje p. J  Rutkow ski, kierow nik 
„młodego Ozonu".

Na tym tle snują się różne 
dom ysłv Pozostaw iam  je na u- 
boczu Chciałbym nodnieść kw e  
stię  istotną naprawdę:
Trudno! historia pokazała poraź 
tysiączny, że aparat b iu ro k ra ty ­
czny, choćby najspraw niefczy 
nie jest „pępkiem  św iata". Tak
było. T ak  jest I tak  będzie.

***
W e w torek  rfen. Lucjan Żeli­

gowski otrzym ał .yotum  nieuf- 
nśoci” od większości o p. po­

słów Komisji W ojskowej Sejmu 
obacnogo. Przypuszczam , że, 
jak mówi poeta, p. gen. Żeligo­
wski „w ytrzym a ten  cios". Ale 
czy ,,cios“ uderzył ty lko w gen 
Żeligowskiego? Nie sądzę. Ude. 
rzył raczei w... autorów  w nio­
sku o „votum nieufności". Zro­
zumcie, panowie! My wszyscy 
—od praw icy do lew icy — od­
czuwamy niesmak. A „p res ti­
ge" kończy się tam, gdzie zaczy­
na się niesm ak...

*
Niech nie będzie n ieporozu­

mień. P. Koc ustąp ił?  B ardzo 
pięknie. Mimo to pow tarzam y 
raz jeszcze jeden, z całą s tan o ­
wczością i z całvm poczuciem  
ode owi e ds! aln oś c i:

1) zmiana ordynacji wybor­
czej;

2) nowe wybory demokraty­
czne, uczciwe i swobodne.

I pow tarzam y z całym poczu- 
riem odpowiedzialności słowa 
naszego m em oriału, złożonego 
na ręce p. Prezydenta R zeczy­
pospolitej:

„ P O Ł Y K A  fc T T P  m o ż e  
CZEK A Ć ". 
N IE D Z IA Ł K O W SK IM

1
Na marginesie programu robót drogowych

Od pewnego czasu jesteśm y 
świadkami pewnych faktów, 
świadczących pomyślnie o budzą 
cym się zainteresow aniu społe­
czeństwa, a w szczególności kół 
fachowych zasadniczymi zagad­
nieniami rozwoju gospodarczego 
kraju.

Takim w łaśnie pomyślnym fa- 
ktem był Zjazd Inżynierów we 
Lwowie, takim też — odbyty w 
b. m. w W arszaw ie IV polski Kon 
gres Drogowy.

Trzeba jednak uprzytomnić so ­
bie, że Zjazd lwowski był pod pe­
wnymi względami pionierski. Po 
raz pierwszy sfery techniczne w 
swych uchwałach powiązały ściśle 
problemy techniczne z gospodar­
czymi, wspom inając naw et spra. 
wy socjalne. Takiego charakteru 
nie miał Kongres Drogowy.

Nie miał cech pionierstwa, gdyż 
sprawy drogow e były już nieje­
dnokrotnie przedmiotem narad i 
konferencyj, jednak w tym w y­
padku spraw y te ujęte zostały 
wszechstronnie i gruntownie, jak 
bodaj nigdy dotąd.

Na tle analizy obecnej sytuacji, 
na tle rozważenia finansowej stró.

* *

P. Adam Koc ustąpił „z po­
wodu złego stanu zdrowia" ze 
stanowiska szefa „Ozonu"; p. 
gen. St. Skwarczyński zajął je­
go miejsce. W prasie było mnó­
stw o dociekań, plotek, domy­
słów, kombinacyj. Nie braliśmy 
udziału w  tym wyścigu in­
formacyjnym". Nie braliśmy u- 
działu z tego względu, że — we 
dług naszego przekonania —

S A M O L O T E M
wszędzie

□wie
P o w alam y  sobie przedrukow ać z 

„W iadom ości L iterackich" a rtykuł 
Ksawerego Pruszyńskiego, pisarza — 
jeżeli można tak  to ujać — katolicko- 
konserwatywnego. Uwaga o napadzie 
na Antoniego Słonimskiego jest tak 
samo pióra Prószyńskiego. Komenta­
rze uważamy za zbyteczne.

RED.

Pisanie wierszy o ojczyźnie nie 
było rzeczą łatwą już za czasów 
młodości Kasprowicza. Od te j po- 
ry  obył nam  jeszcze rom antyczny 
nim b niewoli, a na m uł azablorra, 
banału , urzędówki nanieśli ho j­
nie państwowotwórozy referenci. 
Ale pisanie wierszy prostych, nie 
epatujących ani ekw ilibrystyką 
rymów, ani dziwacznością treści, 
a zato chwytających samo sedno 
trudnych spraw  wieku, jest mo­
że jeszcze większą dziś rzadkością. 
B ardzo niew ielu ludzi, bardzo nie 
w ielu poetów stać jeszcze na to, 
aby pisać o tych spraw ach z pro­

s to tą ,  jasnością, odwagą i spoko­
jem , który był przecież klasyczny 
dla w ielkiej poezji polskiej. Po­
trzeba zresztą praw dziw ie wew­
nętrznej siły, aby ten spokój wo­

lt I ! b ^ ec lżących, wydarzeń zachować, 
U I I S n 0  móc go przelać w wiersz, dręczą-

Ostry zatarg Rumunii
z W łochami

Specjalny korespondent „Daily 
Heraldu1' w Bukareszcie przynosi 
niezmiernie interesującą w iado­
mość o zatargu, powstałym nagle 
i niespodziewanie między Rumunią 
a W łochami. Przebieg tego zatar­
gu jest następujący:

29-go grudnia r. ub. odbyła się 
pryw atna rozmowa między Kró­
lem, ministrem spr. zagr. Mice- 
scu 1 posłem włoskim w Rumunii 
p. Ugo Sola. W rozmowie tej zgo 
dzono się, że Rumunia okaże swój 
nowy kurs faszystowski przez u. 
znanie zaboru Abisynii przez YVło 
chy. Ustalono, że z chwilą, gdy 
Rumunia wyznaczy nowego po­
sła w Rzymie, to listy uw ierzytel­
niające już zawierać będą tak po­
żądane przez Mussoliniego słowa 
„król W łoch i cesarz Abisynii ’. 
Umówiono się jednak, że ten akt 
nastapi dopiero po sesji Rady Li. 
gi Narodów, w której Rumunia 
w ystępow ałaby, jakby nigdy nic, 
w  charakterze przyjaciela Ligi.

Umowę tę spisano w odpowied* 
nich tajnych dokumentach, które
wymienili ze sobą minister ru­
muński i poseł włoski.

Ale poseł Sola był tak zachwy- 
eony swym „triumfem" dyplom a­

tycznym, że zapomniał, że jest 
dyplomatą i zawiadomił włoską 
agencję urzędową o swym „zwy­
cięstw ie". Ajencja zatelegrafow a­

ła do Rzymu, a Rzym natychmiast 
rozniósł po całym świecie o uzna­
niu przez Rumunię zaboru Abisy­
nii.

Gdy Micescu przeczytał tą de­
peszę Stefaniego, dostał ataku fu­
rii. Złamano bowiem tajną um o­
wę, a zadano kłam jego, Micescu, 
zapewnieniom, że polityka zagra­
niczna Rumunii żadnym nie ule­
gnie zmianom i utrudniono pozy­
cję Rumunii w Genewie.

Micescu natychm iast za pośred­
nictwem agencji francuskiej roze 
słał sprostowanie tej treści, że 
Rumunia nic nie może powiedzieć 
w sprawie Abisynii, zanim on nie 
powróci z Genewy.

Micescu odwiedził posła francu­
skiego w Bukareszcie i stanowczo 
zaprzeczył praw dziw ości depeszy 
włoskiej.

Nie dość na tym, Micescu zagro 
ził, że jeżeli Rząd wioski nie cof­
nie swej wiadomości, to on, Mices 
cu, zażąda odwołania posła wło­
skiego z Rumunii.

Na to znowu poseł włoski za­
groził, że ogłosi tajny dokument 
w sprawie Abisynii

Nie wiadomo, jak ten zatarg 
się zakończy. Narazie stosunki 
włosko - rumuńskie są bardzo na­
prężone i nowi przyjaciele zgrzy­
tają  zębami ze złości...

ce sprawy postawić wyraźnie, 
drzwi od Europy zamknąwszy h a ­
łasów. A raczej nie od E uropy. 
Od W schodu.

W swym niedawnym  wierszu c 
ojczyźnie A ntoni Słonimski osią­
gnął w pełn i ten  dwojaki cel. 
Przeczytajm y raz jeszcze uważ­
nie ten  piękny wiersz! Może on 
stanowić pokrzepiający dowód że 
ojczyzna nie przeniosła się defi­
nitywnie do rep e rtu a ru  literac­
kich grafom anów i politycznych 
karierowiczów, że to pojęcie „sta 
re, zeazłowieczne**, przez wielu 
odepchnięte, po trafi jeszcze pod 
piórem  prawdziwego poety zalś­
nić niew yżebranym  blaskiem . 
Wiersz ten, to ponadto dowód, że 
w mowie polskiej tkwi siła wyra- 
zu niezależna od błyskotliwości 
form y, przeciwnie, oparta na naj 
większej prostocie środków arty­
stycznych, i tą  prosto tą w ialnie 
spraw iająca tak  silne w rażenie. 
N auka cenna dla naszych poetów 
współczesnych. Ale wiersz Sło­
nimskiego cenny jest jeszcze i in- 
nem  ważkiem stw ierdzeniem . Że 
poza nacjonalizm em  w tej zwy­
rodn iałe j form ie, jak ie j objawy 
widzimy dziś w całym świecie, 
istn ieją pojęcia ojczyzny i naro­
du, przeciwstawne najg łęb iej tam 
tym. To, czemu przeczyli marxi- 
lci, znalazło artystyczną afirma- 
cję w strofach tego wiersza. P a­
triotyzm , ojczyzna ,naród — to 
pojęcia, o k tóre  tu walczy Or- 
muzd z A rym auem . Zło i dobro, 
małość i wielkość, podłość i szła 
chctność, ścierają się o nie na na­
szych oczach, niczem dwie armie 
walczące o kluczowe pozycje fron 
tu . Oto jest praw da współczesne­
go nacjonalizm u. P raw da wyi 
żona w tym  wierszu.

Zresztą Słonim ski n ie  jeeł w 
tern odosobniony. U  zaczątka nie 
podległej Polski ten  właśnie pro­
blem  postaw ił się w podobny spo­
sób katolickiem u i narodowem u 
pisarzowi K. H. Rostworowskie­
mu. Mickiewicz z jego „Zm ar­
tw ychw stania" mówi przecież:

Weźmiesz w ręce, jak  Hostię, 
wolność odzyskaną 

I  jak  H ostię podniesiesz; aby 
ją  widziano 

Zza siódm ej góry, rzeki, zza
siódmego m orza, 

I  ażeby w ołano: oto wolność
B o ż a !

Naczelny dow ódca armii nie­
mieckiej gen. von Fritsoh napisał 
przedm owę do książki p. t. „O 
przysposobieniu wojskowym na­
rodu niemieckiego".

W  przedm owie tej generał v.

Nie ta, co rum akow i swemu
puszcza wodze 

I  cwałuje tra tu jąc  narody po
drodze.

Ale ta co chce zwolna jechać 
między tłokiem , 

Co chce wszystkich ojcowskim 
ndarow ać okiem  

I  co tłum iąc zaborczy ogień
. swej żywości 

Dochodzi rów ną drogą do
1 nieśm iertelności...

To przeciwstawienie dwóch wol­
ności, złej i dobrej, jak  przeciw-, 
stawienie dwóch odm ienych po­
jęć ojczyzny, wydaje mi się b ar­
dzo pokrew ne. Akcenty religijne 
utworów Słonimskiego i Rostwo­
rowskiego potęgują jeszcze to po­
krewieństwo. Dobrze jest że prze 
strogę wielkiego pisarza ktoś i 
naszych czasach pod ją ł i wyrazi’ 
nanowo, dobro od zła oddzielił, 
rozróżnienia dokonał. I  dobrze że 
ów wiersz p iękny, prosty i tak 
spokojny rzucił czasom, k tóre  oj 
czyzne najp ierw  przyoblekły w 
banał, a potem  w błoto. Naszym 
czasom pogardy.

K SA W E R Y  PRUSZYŃSKl
***

Dn. 13 b. m. n ie jak i p. Zyg­
m unt Ipohorski, podobno dzien­
n ikarz i poeta, dokonał napadu 
na A ntoniego Słonimskiego. Za 
powód napadu  posłużył wierse 
Słonimskiego „Dwie ojczyzny", 
drukow any w nr. 742 „W iadom o­
ści L iterackich". N apad zo­
stał dokonany w w arunkach wy­
jątkow o podstępnych, wykluczają 
cych t. zw. postępow anie hono- 
rw e: p. Ipohorsk i zatelefonował 
uprzednio do Słonimskiego, przed 
stawiwszy się jako współpracow­
nik  „W ieczoru W arszawskiego" i 
prosząc o spotkanie „w sprawie 
literack ie j". Na to spotkanie „w 
spraw ie lite rack ie j"  Słonim ski— 
przyjm ując z całą dobrą w iarą te­
lefon p . Ipohorskiego — zjaw ił 
się sam, p. Ipohorsk i zaś w asy­
ście trzech towarzyszy.

Przyw ykliśm y w dzisiejszych 
czasach do wielu rzeczy, i n ic zda 
je się, nie jest w stanic nas zdzi­
wić. Ale napad  na poetę w odp -  
wiedzi na wiersz — przepojony 
patriotyzm em  i religijnością w 
najlepszym  tych słów znaczeniu 
— stanow i przerażającą rew ela­
cję-

u i a  „ to w
Fritsch otw arcie skarcił młodzież 
hitlerow ską za zaniedbyw anie za 
sad moralnych w wychowaniu. 

Gestapo (ta jna  policja polity-

ny problemu drogowego — Kon­
gres omówił i ujął w swych u- 
chwałach długofalowy program  
robót drogowych. Nie pominął 
również spraw  ściśle technicznych 
oraz administracyjnych.

Sytuacja drogow a Polski przed 
staw ia się niepomyślnie: gęstość
sieci drogowej jest niewielka. Dłu 
gość pobudow anych dróg (19.400 
kim. nowych dróg i 2500 kim. o 
ulepszonych nawierzchniach) i 
mostów (180.000 m. m ostów) 
jest niedostateczną w stosunku 
do potrzeb, jeśli zestawić gęstość 
sieci drogowej w stosunku do za 
ludnienia — stan ten pozostaje 
od czasu odrodzenia Polski bez 
zmiany, gdyż przyrost nowych 
szlaków komunikacyjnych nie na­
dąża za przyrostem ludności.

Skutki tego stanu rzeczy są o- 
płakanfe: całe połacie kraju po- 
zbawione są powiązań kom unika­
cyjnych. Cierpi na tym ich życie 
gospodarcze. Odczuwa to boleś­
nie ludność pracująca, gdyż zaco­
fanie gospodarcze odbija się na 
jej stanie zarobków.

Kongres wyliczył, że realizacja 
6-letniego planu z r. 1934 wraz 
z niezbędnymi uzupełnieniami wy 
m agalaby... 25 lat pracy. Przecież 
plan ten pozostaje o wiele w ty­
le za potrzebami.

Sprawa dróg — to spraw a ro­
zwoju gospodarczego, a zarazem 
— spraw a motoryzacji, stanow ią 
cej niezbędny warunek rozwoju 
gospodarczego kraju i w zrostu je 
go obronności.

Ostatnio wydatki na budowę 
dróg wynosiły 135 miln. zł. a by­
ły takie lata, że spadły do... 55 
miln. zł. Kongres wysunął w 
owym projekecie wcale nie wygó­
rowaną sumę minimalną 350 milio 
nów zł.

W ogólnych zarysach 30-to le­
tni plan robót drogowych przed­
staw ia się następująco1:

Podwojenie obecnej sieci dróg 
przez zbudowanie 84 tys. kim. no 
wych dróg 1 ulepszenia naw ierz­
chni 41 tys. kim. dróg państw o­
wych i sam orządowych.

Oprócz zbudowania 40.000 kim. 
nowych dróg gminnych (m iesz­
czących się we wspomnianej licz­
bie 64 tys. kim.) — należy prze­
budować i wzmocnić 60 tys. kim. 
dróg gminnych.

Zbudowanie 38 tys. mtr. mo­
stów stałych i 136 tys. metrów 
mostów drewnianych.

Budowa 4 — 6 tys. kim. dróg 
sam ochodowych, pow iązanych w 
planowe szlaki komunikacyjne z 
zagranicą.

Program  ten — raz jeszcze 
stw ierdzam y — nie jest w ygóro­
wany. A jednak jego realizacja 
— w ramach obecnej polityki go­
spodarczo - finansowej Państw a— 
natrafia na ogrom ne trudności.

Należy zaznaczyć, że spraw y 
finansowej Kongres nie zanalizo­
w ał całkowicie. D om aga się zwię 
kszenia w ydatków Państw a na ce 
le drogow e, większej sw obody 
sam orządów  w pobieraniu opłat 
i świadczeń drogowych, przezna­
czenia na cele drogowe opłat 1 
datków  od pojazdów mechanicz­
nych, m ateriałów pędnych itd.

Uważając, że to nie starczy, 
postanow iono powołać specjalną 
komisję z udziałem ekonomistów, 
któraby opracow ała nowe metody 
finansow ania prac drogowych.

**♦
Oblicza się, że realizacja pro­

gramu drogow ego zdołałaby za­
trudnić rosnącą z roku na rok li­
czbę inżynierów: 360 — 2.350, te­
chników: 1000 — 9000, robotni­
ków (drogi i kam ieniołom y): 
210 tys. — 270 tys. Nie mówimy 
tu o niezawodnym, choć pośred­
nim wpływie tych robót na prze- 
mys'y zaopatrujące, na motory­
zację, na rozwój przemysłu sam o­
chodowego.

Jeśli, choćby w najogólniejszym 
streszczeniu ująć wniosek, jaki się 
narzuca na tle tych prac kongre­
sowych, brzmieć on musi: „w Pol 
sca nie powinno być bezrobot­
nych". Nie powinno, wobec o- 
gromu prac zaległych. Przecież 
Kongres zastanaw iał się poważnie 
nad mogącym w ystąpić rychło 
brakiem  sił inżynierskich I tech­
nicznych. Nie inaczej napew no 
przedstaw ia się sprawa z robo t­
nikami wykwalifikowanymi.

Gdzież tu ten nadmiar fachów- 
ców i robotników? Występuje on 
tylko na tle zacofania gospodar­
czego. (W ).

(Pmrzek ocffBOLU
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Pierwsze głosowanie
przeciw Hitlerowi

Po raz pierwszy od czasu zwy­
cięstwa Hitlera odbyło się ta jn t 
głosowanie, w którym dano w y­
raz swej nienawiści do hitleryzmu.

Działo się to  w Zagł Saary. W ła 
dze i przedsiębiorcy kopalniani 
domagali się od górników, by w 
imię „obowiązku narodowego" od 
pracowali trzy dni św iąt Bożego 
Narodzenia w trzy niedziele stycz 
niowe.

Górnicy odmówili I zażądali taj 
nego głosowania. W ładze, acz 
niechętnie, zgodziły się.

I oto na 43.000 głosujących gór 
ników 40 TYSIĘCY ODPOWIE­
DZIAŁO: NIE!

W  głosowaniu tym wyczuć mo. 
żna wszystką nienawiść do hitle­
ryzmu, nagrom adzoną w duszach 
górników „wyzwolonego" Zagi. 
Saary.

KOMUNIKAT WYDAWNICZY
SEKRETARIAT GENERALNY C. K. W. P. P. S. 
posiada na składzie następujące wydawnictwa:

„MŁODZIEŻ POD OBUCHEM BEZROBOCIA’
Cena 5 gr. (za 100 egz. — 3 zł.)

„PROGRAM I STATUT ORGANIZACYJNY’
Cena 15 gr. (za 100 egz.—10 zł.)

„PRO G RAM  P. P. S .” — uchwalony na XXIV Kongresie 
w Radomiu dnia 2  lutegc 1 9 3 7  r.

Cena 10 gr. (za 100 egz.— 5 zł.)
„JUTRO MŁODZIEŻY’

Cena 5 gr. (za 100 egz. — 4 zł.) 

„SPRAWNOŚĆ CIAŁA I UMYSŁU”
Cena 25 gr. (za 50 egz.— 10 zł.) 

Ostatnio wyszła z druku broszura BENEDYKTA ELMERA p. t»

.KU CZEMU IDZIE POLSKA'
(Złudzenia polityki zagranicznej)

32 str. cena —  30 gr. Przy zamówieniach broszury 
B. Elmera ponad 50 egz. udziela się 20°/0 rabatu.

Zamówienia na powyższe wydawnictwa należy nadsyłać wraz
czna) nakazała konfiskatę tej p rz e ! z gotówką na adres Sekretariatu Generalnego C  K. W. P. P. S.

Warecka 7, lub za pośrednictwem P. K. O . Nr. 3 -174.dmowy. u/.



Parlament rumuński rozwiązany
AGENCJA RADOR KOMUNIKU 

JE Z BUKARESZTU, ŻE DEKRE­
TEM, KTÓRY ZOSTAŁ OGŁO­
SZONY WE WTOREK WIECZO­
REM, ZOSTAŁ ROZWIĄZANY 
PARLAMENT.

Jednocześnie zmieniono system 
składania list, a mianowicie listy 
wyborcze poszczególnych stron­
nictw składane będą nie w depar­
tam entach, ale wszystkie w  prezy­
dium centralnej komisji wybor­

czej Ogłoszono również dekret 
wyznaczający datę wyborów do 
izby deputowanych na 2 marca o- 
raz do senatu na dni 4, 5 i 6 m ar­
ca.

Natychmiast po ogłoszeniu de­
kretu, rozwiązującego obecny par­
lament i rozpisującego nowe wy­
bory, stronnictwa rozpoczęły skła­
danie list. Pierwsze złożyło listy 
rządowe stronnictwo narodowo- 
chrześcijańskie, drugie — stron-

nictwo liberalne, trzecie — Front 
Rumuński, czwarte — żelazna  
Gwardia, piąte — stronnictwo na­
rado wo-chłopskie.

Powstanie robotników cb M itli
Dzienniki angielskie donoszą, że 

na wyspie Formoza wybuchło 
POWSTANIE PRZECIWKO

na Formozie
WŁADZOM JAPOŃSKIM.

W edług tych doniesień 
RUCH POWSTAŃCZY OBJĄŁ

W e  F r a n c t i

Rząd radykałów

^  rjgg. ..

Chorzów zapada się. Oto lej głębokości 8 metrów, jaki wytworzył 
się w centrum miasta na placu Kopernika.

Agencja Havasa komunikuje: Na 
skutek uchwały socjalistów przy­
rzekających' swe poparcie Rządo­
wi, Chautemps dokonał podziału 
tek w nowym Rządzie. Skład ga­
binetu Jest następujący: Premier—  
Chautemps, Wicepremier — Dala- 
dier, Ministrowie stanu — Bonnet 
i Frossard, Obrona narodowa — 
Daladier, Marynarka wojenna —  
Bertrand, Lotnictwo — Guy de 
Chambre, Sprawy wewnętrzne — 
Sarraut, Sprawiedliwość — Cam- 
pinchi, Finanse — Marchandeau, 
Sprawy zagraniczne — Delbos, 
Handel — Cot, Emerytury — Las- 
salle, Rolnictwo — Chapsal, Wy­
chowanie narodowe — J. Zay, 
Praca — Ramadier, Kolonie — 
Steeg, Zdrowie publiczne—M. Ru-

Najpoważniejsza od 1918 roku
sytuacja świata

Przewodniczący izby morskiej, 
omawiając budżet marynarki Sta­
nów Zjednoczonych, wynoszący 
obecnie 553 miliony dolarów, po­
wołał się na zamierzenie Roosevel 
ta zażądania od Kongresu dodat­
kowych 100 do 200 milionów do­
larów na rozbudowę floty.

Przewodniczący w mowie swej 
powołał się na opinię naczelnego 
dowódcy marynarki amerykańskiej 
admirała Leahy, który oświad- 
czył, żc
OEECNA SYTUACJA W EURO­
PIE I AZJI MOŻE BYĆ UWAŻA­
NA ZA NAJGROŹNIEJSZA, JAKA 

ISTNIAŁA OD ROKU 1918.
Wojna w Chinach zadała cięż­

kie straty obywatelom amerykań­

skim, wojna cywilna w Hiszpanii 
spowodować może w  każdej chwi 
li konflikt europejski.

Powołując się na opinłę adm i­
rała. mówca zażądał doprowadze­
nia stanu obronności Stanów Zje­
dnoczonych do poziomu innych 
państw.

Departam ent marynarkS w ska­
zuje, że w listopadzie ubiegłego 
roku Japonia posiadała 213 okrę. 
tów wojennych zdolnych do walki, 
Stany Zjednoczone 119, zaś W. 
Brytania 195. Spośród okrętów 
japońskich 150 nie przekroczyło 
granicy wieku, amerykańskich 106 
zaś brytyjskich 162. Biorąc pod 
uwagę okręty wszystkich klas, 
Stany Zjednoczone i W. Brytania

Opowieści
KOMEDIA N IEIN TERW EN CJI 
Podkomitet nieinterwencji w spra­

wie Hiszpanii odbył we wtorek dwu- 
godzinne posiedzenie, na którym roz­
ważano projekt studiowanej od 
dwóch tygodni rezolucji.

ECHA OŚWIADCZEŃ 
AMBASADORA DODD'A 

Sobotni numer londyńskiego
-Times'a" zo ia ł  skonfiskowany
przez policję berlińską. Zarządzenie
to powzięte zostało z powodu prze­
drukowania przez ten dziennik o-
swiadczeń b. am basadora Stanów 
Zjednoczonych Dodd’a, dotyczących 
ustro ju  panującego w Trzeciej Rze­
szy.

TAJEM NICZY ZGON 
FIN A NSISTY  

Poprzedni kierownik p-redstawi*
aelstw a nowojorskiego „City Natio­
nal Bank" w Londynie i dyrektor a- 
merykańskiej Izby handlowej w Lon. 
dynia Koelsch został we wtorek zna­
leziony w łazience z przeciętym g a r­
dłem. Koelsch po przewiezieniu go 
do szpitala, zmarł. Okoliczności je ­
go śmierci nie zostały wyjaśnione.

ROZSTRZELANY POSEŁ 
Ja k  donosi „Pesti Naplo", b. po- j 

seł sowiecki w Budapeszcie, dr. j 
Bekzadiń zawetwany niedawno do

tirytaw

łącznie m ają więcej okrętów niż 
Japonia, lecz ta  ostatnia góruje 
nad Stanami Zjednoczonymi, jeśli 
chodzi o torpedowce i łodzie pod­
wodne.

cart, Roboty publiczne — Queuille 
Poczta — Gentin.

Nowy Rząd stanie przed parla­
mentem w piątek dn. 21 bm. po 
południu.

PROGRAM PREMIERA 
CHAUTEMPS 

Przed udaniem się do Pałacu Eli 
zejskiego premier Chautemps o- 
świadczył m. in. dzienikarzom, iż 
jest szczęśliwy z powodu ukoń­
czenia długotrwałego przesilenia. 
Rząd będzie usiłował odpowie­
dzieć nadziejom kraju spragnione­
go zarówno reform i sprawiedli­
wości społecznej, jak pokoju wew 
nętrznego i bezpieczeństwa. Rząd 
ma przed sobą ciężkie zadanie, a- 
le je wykona w celu poszanowa­
nia woli wyrażonej w powszech­
nym głosowaniu i uzgodnienia jej 
z wymogami ocalenia narodowe­
go. Główną uwagę Rząd poświę­
ci utrzymaniu solidności finan­
sów, przygotowaniu ustaw spo­
łecznych, zapewniających pokojo­
wą współpracę pomiędzy kapita­
łem a pracą oraz trosce o bezpie­
czeństwo i niezawisłość Francji. 

DEKRETY NOMINACYJNE 
PODPISANE 

O godz. 22 min. 55 premier 
Chautemps w otoczeniu członków 
swego gabinetu, których przed-

S to su n k i J a p o n ii

telegraf inny® I
Moskwy, rozstrzelany tam został w 
ubiegły piątek.

ZAGINIONY LOTNIK 
Mimo usilnych poszukiwań, nie 

odnaleziono dotychczas lotnika fran­
cuskiego Moenscha który zaginął 
przed kilku dniami między Djask o 
Bassorah na wysokości wybrzeży za­
toki perskiej.

BANKRUCTWO „CROCKFORDS 
CLUB"

„Crockfords Club“ w Londynie, 
będący „światową kw aterą główną" 
gry  bridge's, zbankrutował. Passy- 
wa wynoszą 8463 funtów szterlin- 
gów. ,.Orockfords Club" opracował 
w swoim czasie reguły gry w 
bridge's.

Premier Konoye oświadczył we 
wtorek, iż Japonia nie będzie pro­
wadziła z  rządem marsz Czang. 
Kai-Szeka żadnych rokowań w 
sprawie zawieszenia działań wo­
jennych lub normalizacji stosun­
ków chińsko - japońskich i w ogó 
le odmawia utrzymywania jakich­
kolwiek stosunków z b. rządem 
nankińskim. (PAT).

NOWE CYNICZNE 
OŚWIADCZENIE

Sekretarz gabinetu japońskiego 
oświadczył kategorycznie, że ze 
strony Japonii nie może nastąpić 
wypowiedzenie wojny Chinom 
chociażby z tego względu, że Ja ­
ponia nie walczy ani z państwem 
chińskim, ani też z narodem chiń­
skim, lecz jedynie z rządem 
Czang-Kaj-Czeka, który, według 
zdania Japonii, nie reprezentuje 
narodu chińskiego. (ATE),

J a p o n ia  ż ą d a ,

Japońskie władze wojskowe wy I będą na japońskim odcinku obron
stosowały do głównodowodzące­
go wojskami angielskimi w Szang 
haju żądanie wycofania oddzia­
łów angielskich z ich pozycji o- 
fcronnej w zachodniej części kon­
cesji międzynarodowej, żądanie 
to zostało odrzucone przez stronę 
angielską, przyczym dowódca 
wojsk angielskich w Szanghaju o- 
świadczył, że dopóki incydenty 
japońsko-angielskie zdarzać się

nym. spraw a wycofania wojsk an 
gielskich nie będzie aktualna.

Koło Legionistów i Peowiaków
im. Andrzeja Struga

Komitet organizacyjny Koła Lejdrzeja Struga mieści się w  War­
szawie, przy ul. Wareckiej Nr. 7, 
II p-

Telegram

gicnśstów I Peowiaków im. An-

Isk silna jest

Stronnictwa Ladoweno
Agencja A grarna donosi, że 

NKW. Stronnictw a Ludowego po­
stanowił w dniu 18 b. m. odroczyć 
termin kongresu Stronnictwa z 
ważnych pow odów  technicznych 
ca  27 i 28 lutego b. r.

iniieiska armia konserwatysty angielskiego
do Króla Karolatery tor ia ln a

Jak donosi angielskie ministe- 
rium wojny w ciągu 1937 r. zwer- 
bow ano nowych 45.320 ochotni­
ków, wobec czego stan angielskiej 
armii terytorialnej wynosi 150.000 
szeregow ych i 9.050 oficerów.

f \  SAMOLOTEM 
wszędzie 

blisko

Konserwatywny poseł do parlamen 
tu angielskiego, Locker-Lampson, 
wysłał telegram do króla Karola 
z protestem przeciw ograniczaniu 
praw mniejszości narodowych w 
Rumunii. Poseł Locker nadmienia, 
że był dowódcą oddziału angiel­
skiego, który w okresie wielkiej 
wojny w^i zył po stronie Rumu­
nii.

I W

m
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Fragm ent z meczu bokserskiego 
W iochy - Polska, zakończonego 
klęską faszystów. Chmielewski.— 
mistrz Europy w walce z Bi- 

nazzim.

stawił Prezydentowi Republiki, o- 
puścił Pałac Elizejski. Następnie 
premier podpisał dekrety nomina­
cyjne nowych ministrów.

7.000 GÓRNIKÓW CHIŃSKICH,
z których 1000 jest uzbrojonych. 

Zbuntowani górnicy chińscy napa­
dli w kilku punktach na japońskie 
posterunki wojskowe przyczym po 
obu stronach były straty w zabi­
tych 1 rannych. Zewezwano po­
siłki wojskowe, które dopiero po 
dłuższej walce zdołały wyprzeć 
zbuntowanych chińczyków w oko­
lice górzyste. Robotnicy chińscy 
uprawiają w niedostępnych okoli­
cach górskich

WOJNĘ PODJAZDOWĄ, 
która stw arza dla władz japoń­
skich dużo kłopotu i trudności 
(ATE).

P i l i  an ielsk ie o lf iU  t n i m
W ładze admiralicji angiel-1 tycznych aktów  sabotażu, podpa-

skiej powołały komisję śledczą 
dla zbadania powtarzających się

leń, na kilku okrętach wojennych, 
stacjonowanych w porcie Ports-

w niepokojący sposób systema- ' mouth.

Tajemnica Robinsonów
Agencja Havasa donosi z W a­

szyngtonu: Rząd Z. S. R. R. zawia­
domił sekretarza ambasady Stanów 
Zjednoczonych w Moskwie, i i  osob­
nik posiadający większą ilość pasz­
portów, z których jeden na nazwisko 
Robinsona, został aresztowany w 
Swie-rdłowaku, pod zarzutem szpie­
gostwa. Jednocześnie zawiadomiono 
sekretarza ambasady, że władze so­

wieckie trzym ają w areszcie niejaką 
p. Rubens alias Rubinson. a  to ze 
względu na śledrtwo prowadzone w 
związku z działalnością Robinsona. 
Departament Stanu, według infor­
macji Havasa, ma polecić sekretarze 
wi ambasady odwiedzić p. Rubens, o 
ile władze sowieckie udzielą odpo­
wiednich zezwoleń,

Ostatnie depesze  i wiadomości na czele numeru

Tajemnicze m ateriały wybuchowe
W  oststnich dniach policja sto­

łeczna przeprowadziła kilka rewi- 
zyj. Jak się okazuje studentka 
jednej z wyższych uczelni w W ar. 
szawie, korzystając z naiwność' 
kilku uczennic gimnazjalnych, po ­
zostawiła na przechowanie w ich 
mieszkaniach tajemnicze pakunki 
starannie opakowane w papier.

W paczkach tych znaleziono mię­
dzy innymi około 50 spłonek i pe­
wne Ilości chcmikalii, jak catichro. 
ricum i saletrę. Nazwiska areszto­
wanej studentki oraz bliższe szcze 
góły tej spraw y za względu na do 
bro śledtwa trzymane są w tajem­
nicy.

„ S K a m a n d e r "
Wyszedł z drnku zeszyt 90—92 „Ska-

ma mira za styczeń — marzec 1938 r. 
Znajdujemy tu ciekawe studium K. W. 
Zawodzińskiego o twórczości Conrada 
(„Pierwszy czar Conrada"), zakończo­
ne konkluzją, że „romantyzm Conrada 
jest kontrolowany przez antyromantyoz- 
ną epokę jego njłości; rzetelność jego 
setuki i jego filozofii, z etyką włącznie, 
stawiają go w rzędzie wielkich twór­
ców wszystkich epok"... Dalej idą: 
fragment z wydanej ostatnio powieści 
Stefanii Zahorskiej p. t. „Korzenie"; ' t- 
teresnjąre uwagi o poezji Marii Jasno-

rzewskiej pióra K a t Błeeeyńskiego
(„Krystalizacje czystej poelyckości"; 
podsumowanie literackiego pokłosia. 
„Roku Puszkinowskiego" w zwięzłym 
ujęciu Franc. Siedleckiego. Dział poe­
tycki reprezentują łogato: Maria Jasno­
rzewska, E. Szemplińska-Sobolewska, J. 
Gimczanka, J. Iwaszkiewicz, Stef. Gołę­
biowski, Jan Brzechwa i inni. Przekła­
dy z poetów obcych dali: J. Tuwim,
Wł. Lewik, T. Hotlenlder, Jalu Kurek. 
Okładka projektu Józefa Raynefelda.

b. d.

r  WIADOMOŚCI SPORTOWE - i
PUŁK. RUDOLF ZATRZYMUJE 

OBIE PREZESURY 
Dowiadujemy się. że pułk. Rudolf 

zdecydował saę, po wybtaniu go na 
prezesa Ligi PZPM, nie rezygnować 
z piastowanej od kilku lat prezesury 
Warszawskiego Okr. Zw. Bokserskie 
go i w roku bieżącym pełnić obie 
funkcje. Ja k  wiadomo, siedziby obu 
zwiiąelków mieszczą się w tym sa­
mym domu, przez co pułk. Rudolf 
ma ułatwione zadanie.
POGOŃ OTRZYMAŁA ZEZWOLE­
N IE NA TOURNEE PO PALESTY­

N IE I EGIPCIE 
Zarząd Polskiego Zw. Piłki N oi. 

nej zdecydował saę dać zezwolenie 
Lwowskiej Pogoni na tournee po ̂  Pa­
lestynie i Egipcie. Wyjazd drużyny 
nastąpi 28 lutego, a powrót do kra­
ju  25 marca.

Zmieniano także poprzednią uchwa 
łę zarządu odnośnie wyjazdu repr. 
Chorzowa na meoz z Gliwicami 20 lu 
tego i na prośbę śląskiego okręgu 
wydas.o zezwolenie repr. Chorzowa 
na ten meoz.
OGROMNE ZAINTERESOW ANIE 
W YSTĘPEM  POLSKIEJ REPRE­

ZENTACJI WE FRANCJI 
Zapowiedź meczów piłkarskich re­

prezentacji Polaki Zachodniej we 
Francji Północnej wywołała zarów­
no wśród wychodźtwa, jak  i sportow 
ców francuskich ogromne zaintere­
sowanie. Polacy — jak  wiadomo — 
rozegrają dwa mecze. Pierwsze spot­
kanie odbędzie się w Lille 20 lutego, 
a drugie w Valenciennes 21 lutego. 
Liga francuska wystawi przeciw dru 
żynie polskiej dwie reprezentacje: 
pierwsza obejmie kluby z Lille, Reu- 
baix. HawTu i Bulonii, druga skła­
dać się będzie z klubów Lens, Va­
lenciennes, Ilautm ont i A rras.

Drugi mecz zgromadzi prawdopo­
dobnie rekordową liczbę polskich wy. 
ehodźców, gdyż w samym Valencien­
nes, jak  i  pobliskich miejscowościach

znajdują się największe skupiska 
polskie we Francji,

B O j t S
POZNAŃ PRZEGRYWA Z R E­
PREZENTACJĄ BOKSERSKĄ 

WŁOCH
We wtorek wieczorem odbył się w 

Poznaniu w wielkiej reprezentacyj­
nej hali taigów poznańskich między­
narodowy meoz bokserski pomiędzy 
reprezentacją Włoch, walczącą pod 
firm ą reprezentacji Rzymu a  repre­
zentacją Poznania.

Mecz wywołał olbrzymie zaintere­
sowanie i zgromadził przeszło 6 ty ­
sięcy widzów. Zwycięstwo odnieśli 
bokserzy włoscy w nieznacznym stop 
niu 9:7.

CHMIELEW SKI ZNOWU 
ODNIÓSŁ KONTUZJE RĘKI I NIE 

W YSTĄPI NA MECZU 
Z WARSZAWĄ 

W najbliższą niedzielę odbędzie się 
w Łodzi mecz bokserski pomiędzy re­
prezentacjami Warszawy i Łodzi. 
W składzie reprezentacji Łodzi za­
szła ostatnio zmiana a mianowicie 
w wadze średniej zamiast Chmielew. 
skiego wystąpi Pisarski, Chmielew­
ski bowiem po meczu Polska-Włochy 
ma spuchniętą prawą rękę i musi 
zastosować przerwę ze względu na 
zbliżający się mecz z Niemcami.

ZĄPASMICTWO
KRÓLEWIEC ODWOŁUJE MECZ 

Z ŁODZIĄ 
W niedzielę miał saę odbyć w Ło­

dzi międzynarodowy mecz zapaśni­
czy Łódź-Królewiec. Wczoraj Kró­
lewiec zawiadomił Łódzki Okręgowy 
Związek Atletyczny, że wobec t r u ­
dności w uzyskaniu urlopów dla swo. 
ich reprezentantów, nie może przy­
słać reprezentacji do Łodzi. Króle­
wiec nie podaje, czy mecz ma dojść 
do skutku w term inie późniejszym.
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Wa Górnym Śląsku

Szajka oszustow okradała poszukujących pracy
W  więzieniu katowickim osa- 

dzony został 43-Ietni Franciszek 
Redmann rodem ze Szklanej Hu- 
ty (W lkp.), technik, zam ieszk a j 
ostatnio w Chorzowie u swej przy­
jaciółki, W eroniki Maćkowiak, pod 
zarzutem dokonania szeregu o- 
szustw  na szkodę najbiedniej­
szych, bo poszukujących pracy.

Redmann otworzył sobie w Ka­
towicach przy ul. Młyńskiej 5 biu­
ro pod firmą „Gleba" Biuro Par- 
celacyjne, które następnie prze­
niósł na ul. 3 M aja 11 — i wszedł 
w ściszy kontakt z biurami ogło­
szeń gablotkowych i pośrednicze­
nia posad, szczególnie ściśle współ 
pracując z biurami Antoniego Cho 
lewy w Katowicach, oraz Jana Wa 
w rzyniaka w Chorzowie.

Biura te naganiały Redmannowi 
klientelę na nieistniejące posady 
za kaucjami, pobierając za swoje 
pośrednictwo od 5 do 30 zł., a po­
nadto „prowizję" od Redmanna, 
uzależnioną wysokością od wpła­
conej przez kandydata na posadę 
kwoty tytułem kaucji.

Od zapośredniczonych do siebie 
kandydatów Redmann wyciska* 
możliwie największe kwoty na kau 
cje i bądź obiecywał za to objęcie 
po jakimś czasie posady u niego, 
bądź też zobowiązywał się do u- 
mieszczenia kandydata gdziein­
dziej.

Ponieważ 3-pokojowe biuro Red 
manna, wspaniale urządzone nie­
zapłaconymi meblami, doskonale 
•ię  prezentowało, kandydaci na po 
•ady  wpłacali kaucje i czekali na 
nieistniejące posady. Kiedy już pe­

tent za długo czekał i groził skan­
dal, Redmann „zatrudniał" go w 
końcu u siebie i kazał np. przery­
sowywać mapy, bo nić u niego nie 
było do roboty.

„Interes" Redmanna prospero­
wał; wkrótce otworzył on sobie na 
wet oddziały swej „firmy" w Cho­
rzowie i Sosnowcu i zupełnie se­
rio prowadził pertraktacje z pew­
nymi inżynierami mierniczymi co 
do przystąpienia do spółki. Jednej

kobiecinie obiecał posadę dla syna 
w hucie „Baildon" i wyłudzi? od 
niej 550 zł.

W końcu posypały się doniesie­
nia i Redmanna zaaresztowano. 
Przy rewizji policja odebrała mu 
całą pakę różnych świadectw po­
szkodowanych kandydatów na po­
sady. W 21 wypadkach poszko- 
dowa? on takich biedaków na 6,000 
zł. Inni jeszcze niewątpliwie się 
zgłoszą.

Sąd Okręgowy w Katowicach o- 
głoslł wyrok w trwającym od ub. 
tygodnia procesie przeciwko 7-miu 
pracownikom kolejowym, oskarżo­
nym o oszustwa kolejowe.

Sąd skazał: Faw?a Sobotę na 8 
lat więzienia i pozbawienie praw 
obywatelskich na lat 10; Augusty­
na Zubera na 7 lat więzienia i po. 
zbawienie praw na lat 10; Leona 
Ulricha na 5 lat z pozbawieniem 
praw na lat 6; Augustyna Janosza 
na 4 lata z pozbawieniem praw  na 
lat 5; Jana Goja i Józefa Bensza 
po 3 la ta  więzienia, z pozbawię-

Znowy zapadła się ziemia 
pod Chorzowem

Na drodze, wiodącej z Chorzo­
wa do Maciejkowic, zapadła się 
ziemia na przestrzeni ok. 15 m. 
długości i tyluż m. szerokości. Wy 
tworzył się lej o głębokości 15 m. 
Ofiar w ludziach nie by?c.

niem praw na łat 5 — i Jana Czu- 
bę na 1 rok więzienia. Poza tym 
sąd skazał wszystkich oskarżonych 
solidarnie na zapłacenie Dyrekcji 
Kolei tytułem odszkodowania strat 
kwoty około zJ. 214.000.

Wiadomości z całej Polski
ZABÓJSTWO NA ZABAWIE
W Nowym Sączu, w  domu An­

drzeja Szczeciny, w czasie zaba­
wy powstała bójka. Awanturnicy 
dobyli noży.

W czasie wzajemnej masakry 
jeden  z nożowców przebił krtań 
Stanisławowi Bodzienremu, który 
wdrodze do szpitala zmarł.

W szczęto dochodzenia.

AUTOBUS P. K. P. WPADŁ 
DO ROWU

Autobus P. K. P., zdążający z 
Zakopanego do Krakowa, chcąc 
wyminąć spłoszony zaprzęg kon­
ny, skręcił raptownie i wjechał do 
rowu.

W  wypadku kilku pasażerów 
zostało lekko okaleczonych odłam 
kami szkła. Autobus przy pomocy

Uc.eczka d wuch bandytów z aresztu
w  S ła w k o w ie

W nocy, po rozebraniu pieca i 
wybiciu otw oru w ścianie, zbiegli 
z aresztu gminnego w Sławko­
wie, pow. olkuskiego: Zygmunt 
Sikora ze Sławkowa i Feliks Ole- 
siński z Podlipia k. Sławkowa, 
złodzieje i włamywacze. Obydwaj 
zostali ujęci po dokonaniu kra.

Zwycięstwo C. Z. G.
na kepaiaiadt rady żelaznej pod Zawierciem

W  so b o tę , 15 b. m., p rz e p ro w a ­
d zo n e  zostały wybory delegatów 
w kopalniach rudy żelaznej „Ar-

Tabela w^graaifcla
12 dzień ciągnienia IV Klasy 40 Loterii Państwow ej 

I i II ciągnienie

tur" i „Jan", obok Zawiercia, na­
leżących do Sosnowieckiego To­
w arzystw a Rabryk Rur i Żelaza.

W ybory te przyniosły zdecydo. 
wane zwycięstwo liście Centralne 
go Związku Górników, zaś dru­
zgocącą klęskę Zjedn. Zaw. Pol­
skiemu (Rzepa) i „Polskiej P ra­
cy".

Wyniki wyborów są następują 
ce:

Na kopalni „A rtu r"  lista Nr. 1

160042 7 159 308 791 984 80 161134 
223 38 53 650 761 880 162322 449 503 
90 613 43 893 912 41 163362 478 613 
56 77 164318 4 20 40 408 515 44 7 7  
995 165134 59 833 67 72 166025 188

Z Z P. otrzym ała 85 giosów, zaś 
Usta Nr. 2 C. Z. G. — 270 głosów.

Na kopalni „Jan" Usta C. Z. G. 
uzyskała — 251 głosów, lista „Pol 
skiej Pracy" — 27 głosów, zaś li­
sta ZZP. — ani jednego.

P. Rzepie nie pomogła wydana 
na te wybory odezwa, pełna 
kłamstw i dem agogii, szkalująca 
w ohydny sposób Centralny Zwią 
zek Górników.

Wynik w yborów dobitnie w y­
kazał, do kogo górnicy mają za­
ufanie i kogo uw ażają za rzeczy­
wistego swego przedstawiciela.

dzieży z bronią w ręku w Sławko 
wie.

Obecnie wysztło na jaw , źe Si­
kora był w swoim czasie w bli­
skim kontakcie z krwawymi zbi­
rami Kaszewiakiem i M aruszecz- 
ką. Zarówno Olesiński, jak  i Si­
kora, należą do niebezpiecznych 
przestępców, grasujących z  b ro­
nią w ręku.

Wy&ory w Łodzi
25 czerwca (?)

Agencja Telegraficzna Express 
donosi:

W związku z projektow aną 
zmianą ordynacji wyborczej, wy- 
bory do łódzkiej Rady Miejskiej 
rozpisane będą dopiero w dniu 2 
kwietnia b. r., głosow anie zaś od­
będzie się 26 czerwca b. r. Nowa 
ordynacja ma przewidywać, że 
tylko 2/3 radnych wybieranych 
będzie w głosowaniu bezpośred­
nim, 1/3 zaś w głosowaniu pośre 
dnitn, przez związki zaw odow e o- 
raz organizacje społeczne i gospo 
darcze (?!).

100449 561 101338 579 781 102089 
257 722 7 7 913 103390 473 701 47 
819 64 104093 156 220 34 8  548 61) 
858 105183 200 10 29 512 106172 
213 173 414 69 6 8 6  107027 83 285

GŁÓWNE WYGRANE.
50.000 zł. Nr. 125786.
154)00 zł. Nr. 32926.
10M00 zł. N-ry 42749 47143 80015

193361.
5.000 z ł. Nr. 99718.
2.000 zł. N-ry 48477 53632 75057 85726 

91424 104713 112496 13677; 136971
1683a4 176643 176917 188918 190128.

1.000 zł. N-ry 2815 15615 20704 23268 
31567 37640 38890 60979 63983 67254
69863 71865 73493 81322 83790 93729
99313 105468 119214 122767 127772
133895 154545 161084 168249 168629
175605 181615 192013 192454.

WYGRANE PO 200 ZŁ.
78 348 65 412 48 523 60 772 806 37 

1037 268 71 371 494 805 950 2141 46 18 
295 333 71 96 414 503 44 763 893 3049 
84 118 279 348 92 513 921 4084 202 55 
343 74 449 81 578 627 734 5001 459 619 
785 6060 146 201 58 422 536 661 64 88 
707 922 25 7008 46 88 133 66 267 74 86 
323 613 79 81 733 8299 419 30 66 90 
580 93 907 9037 551 52 80 628 73 <66 
863 85 10128 59 449 571 642 11085 117 
292 97 366 524 666 12605 707 11 929 36 
13005 12 314 433 47 14036 92 197 505 
618 41 73 711 45 959 15266 552 68 749 
16124 51 65 370 77 83 478 64: 704 977 
17099 214 92 415 547 672 997 18220 495 
566 729 82 83 807 19100 474 555 667 725 
30 95 20168 220 75 434 801 21 981 21085 
249 94 448 833 22113 71 504 634 40 45 
80: 914 42 58 71 23155 218 26 383 745 
819 97 24718 824 25066 520 26041 100 
63 249 413 53 88 27022 316 55 740 832 
940 46 51 56 28239 63 365 514 54 970 
29117 205 434 555 639 72 89 820 30324 
52 86 555 624 26 41 750 841 99 943 75 
31086 102 292 408 729 48 99 803 25 
32346 73 528 40 643 771 848 901 37
33269 661 914 34364 V  436 528 683 757 
826 937 77 35334 432 68 580 640 83 738 
830 36 63 77 901 30 36003 65 358 406 
641 738 812 920 63 37074 218 441 563 
987 38035 136 285 560 638 906 39075 336 
435 550 658 708 28 945 54 57 78 40036 
428 42 561 703 11 37 51 85 834 59 61 
949 72 41001 151 75 284 349 71 458 606 
21 46 703 84 859 85 42262 332 57 405 
712 220 72 91 96 921 92 43046 123 53 
212 327 38 570 612 792 924 44049 90 
97 108 12 75 78 254 392 505 775 45146 
94 286 406 606 780 85 937 46092 135 81 
226 63 434 61 91 677 912 47287 317 146 
565 755 48072 124 84 212 23 360 427 510 
902 74  84 798 840 47 62 910 62 4929" 
331 410 18 37 540 65 727 28 52 816
50041 109 360 490 570 687 88 706 14 .."
tv> »  967  5 )0 2 1  1 92  401  2 0  5 21  650

53 93 987 52037 55 135 223 96 442
ani 53002 31 107 48 243 44 64
?7i A o 692 756 831 915 23 54153 78 
A , - 58 94 595 ,;19 55000 43 118 68 241 

61 413 -2 549 96 737 56009 13 
170 “23 404 97 67 548 604 729 57049 109 
2<3 89 338 87 604 758 804 90 58334 512 
47 8o 645 777 876 59127 231 346 458 677 
713 871 60000 26 32 82 315 61 432 604 
768 853 64 61027 68 180 500 634 754 
825 59 84 998 62004 134 210 .8 480 590 
844 63076 125 232 67 414 51 536 789 
901 64272 414 4" 609 34 722 882 8 ' 
65119 235 48 337 49 402 49 94 612 743 
85 961 88 66033 69 619 997 67186 271 
405 8 94 568 94 692 801 82 68262 525 33 
652 832 964 94 60148 232 63 459 723 
70161 78 533 723 47 71059 106 30 244 
69 333 41 538 601 39 803 59 72097 246

516 677 815 30 73045 84 108 8 6  215 538 
74287 531 70 643 80.

75010 8 6 8  432 617 29 76182 248 
322 551 98 687 878 99 77815 83 409
28 41 507 927 78011 65 70 167 242
356 58 450 521 812 81 79041 280 
37” 1,14 90 609 901 80088 134 67 262 
855 483 93 508 753 81015 112 260
333 583 97 943 80 82145 283 357
82 400 32 612 915 83268 321 34 93 
5«« 618 702 803 77 941 84005 34 98 
309 482 729 85005 19 273 396 >00 
14 729 959 69 86022 79 83 219 325
90 415 697 743 75 87414 824 88155
186 530 34 760 863 89124 253 593 
600 789 94 830 90024 L98 528 95 96
742 49 861 952 83 97188 254 301 26
466 618 787 92011 11.3 638 99 742 
75 82 874 973 94 980C1 241 311 67 
427 42 517 633 94005 79 229 450 864
910 40 85 95042 295 517 48 600 36
7 0 1 839 9 0 98 96063 204 408 504 20
754 803 19 21 967 97190 562 76 649
740 387 99 937 98008 254 185 447 620 
754 900 54 99006 12 38 65 80 181 
236 51 309 64 91

100148 244 478 898 981 101241 56 
507 701 02 882 941 102154 77 61 
26 39 81 743 942 1)8015 49 57 214
37 54 359 493 519 717 804 22 32 6 8
972 104025 221 34 47 312 85 467 732 
67 850 105281 384 92 532 40 82 8 6
848 106043 64 82 128 402 525 26 27
61 107752 406 38 47 48 97 55 52) 
669 891 108060 138 269 343 408 560 
655 72 798 887 902 17 50 109014
83 84 191 237 56 80 313 601 10 779 
977 110060 72 129 513 53 630 720 
70 801 48 58 111221 361 65 409 OS 
09 21 800 42 908 112010 8 8  132 69 
347 f0  99 419 513 64 S41 947 113010 
22 34 53 8 8 8  416 20 500 05 694 820 
931 74 114010 17 279 397 527 8 8
115045 50 91 563 64 796 894 316 
116 )84 197 44-5 74 83 500 62 743 
117066 165 240 93 317 484 567 8 ) 6  
931 34 118000 257 fijs 3 3 4  3 7  4 7 g 9 5  
573 681 748 889 906 lf  21 57 119628 
885 955 120014 6 6  270 438 933 121092 
141 ?28 42 317 59 543 791 887 122010 
331 CP3 523 6 6  6 6 8  76 792 938 123680 
393 124027 299 329 491 554 641 855

125176 263 528 627 757 840 129029 
49 422 44 83 552 602 70 808 57
200 6 8  948 89 128019 95 296 410 526 
79 830 56 949 129912 378 579 876
909

1S01o7 307 29 86 441 574 876 909
13118 267 96 528 975 132029 3 3 7
416 73 740 829 961 83 133084 355
4 9 3  650 712 7 42 816 910 77 134026 
135187 498 539 52 800 20 1365S8 19 
652 834 940 137019 492 530 8 808
845 138008 28 57 226 815 522 742
814 931 139177 579 753 840 96 921 

140185 -7 218 91 984 141006
20 48 54 238 443 520

235 350 407 10 98 854 973 167021 ! 1P349S 547 77 109088 207 549 69 614
204 364 813 22 168213 311 30 490 50 955 110561 747 842 111007 309 648

56 965 112008 160 536 66 787 113132 
223 533 756 994 114044 178 319 845
932 115348 578 608 709 899 116027 
370 585 117064 144 282 322 913 
118056 ICO 492 96 505 856 908 1103:'P 

1,557 89 723 818 12U010 131 1210S3

565 99 6 6 6  70 4 8 6  827 169104 855
9 92 416 513 32 613 8  949 

170077 93 275 374 89 545 665 727 
818 28 928 171053 61 93 6  158 239 
6 6  77 785 7 830 57 172071 104 49
26 1  4 7 4  9 0  ®1 9  8 1 5  936 1 7 8 0 8 7  '252 j 7 8 6  938 122299*328 51 675*77 763*945
3 97 855 487 501 91 847 906 52 4 9  123539 75 724 968 124)22 357 631
174027 75 128 217 562 6 8 6  798 84519 3 5  £ 5  5 5  
175005 179 92 6  470 562 720 74 806 
91 176008 99 266 373 429 595 843
177104 567 760 834 178114 83 300
65 404 85 509 713 57 802 40 949
179190 288 304 19 24 57 457 633 854 
62 977

180149 61 75 242 338 416 567 680' 
747 861 913 181052 78 457 96 565
628 711 880 922 46 90 182050 194 
314 445 900 6  27 183003 144 98 262 
442 622 727 46 806 6  921 184174 328 
817 52 185084 265 483 624 767 860 
80 186208 52 67 351 436 536 757 984 
187855 491 500 45 984 188029 97
111 462 777 808 49 189209 57 536;

125134 126246 30" 78 439 500 127287 
516 680 947 58 128223 33 527 672 129640 
72 886  130083 518 131102 211 756 71 
916 26 90 132361 8 6  550 763 133538 651 
53 134351 599 615 707 972 135122 41 71 

I 303 25 592 98 136007 330 84 995 137820 
69 967 138302 505 692 139330 53 610 14 
140183 725 141008 13 44 239 67 744 97 
142803 981 143315 451 51J5 705 910
144362 70 448 589 722 145319 733 88 
146710 147111 368 808 970 148019 366 
83 5) 1 755 149357 978 150019 732 834 
63 151091 146 152028 53 151 445 869 
153064 227- 60 630 154113 386 155007
392 156144 173 644 930 137434 54 537

190171 589 627 963 191004 121 3 9 1 790 923 64 87 158332 550 657 139321 76 
284 333 418 74 561 704 96 192017 263 ' 978 160422 64 76 637 908 35 161380 493 
342 518 63 605 23 64 98 776 909 79 ' 603 740 813 50 66 90 95 162179 206 495 
195171 753 6 872 986 44 5 194010 55 °nr
136 569 657 63 7 747

iii ciągnienie
WYGRANE PO 200 ZŁ.

333 447 681 956 1362 671 2067 107 
310 566 732 848 3111 719 87 841
5004 465 817 59 905 38 6 8  6283 556 
660 893 7577 8138 83 236 492 90089 
977 10202 367 658 894 11081 137 453 
662 8 8 8  12027 243 304 91 530 13442 
99 889 941 14136 280 424 90 581 98 
998 15254 528 845 941 16006 59 170 
632 703 817 17477 644 843 61 18300 
23 721 993 19333 634 697 

20272 568 642 812 969 21004 630 j 
22174 229 85S 87 23396 379 439 82 7 1 
24253 348 690 841 905 97 25048 85 i 
190 300 604 26057 964 28587 29653 

30098 167 250 405 29 722 31402
27 64 620 823 46 962 32661 33334 
800 75 34888 734 35006 78 826 36030 
112 575 37173 732 38384 591 39089 
351 547 52 716 827 906 

40098 375 41490 501 665 870 42293 
500 982 43215 37 673 80 880 44117 
205 327 471 867 45573 976 464-56 532 
95 47166 507 093 48529 730 933 65 
49038 329 66-5 89 758 808 976 

50556 876 993 51866 52257 856
53047 60 6  315 481 885 54322 55141

747 163094 97 728 805 165663 166119 
348 670 167128 264 367 568 721 58 94 
877 934 59 94 168375 517 783 169003 99 
157 412 690 756 864 170691 749 '42
171013 368 98 428 904 172097 173356 
456 526 759 174043 85 281 318 602 84 
846 175578 932 176089 139 355 178008 
15 290 96 330 32 626 778 824 179074 86 
505 85 829 901 51 180224 679 761 89 926 
181152 240 636 778 182246 391 471 676 
96 932 184175 232 694 748 185063 613 
735 898 186393 995 187605 41 188039 91 
499 671 829 902 189259 84 320 582 609 
942 54 190176 483 93 875 191398 432 
532 192160 377 41" 589 977 82 193193 
94 273 422 972 194035 210 446.

fV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE

107987

87 367 641 728 824 79 56639 74 57417

557 142032 43 172 85 214 M 339 585 ’ J 05J 7
1 633 143022 61 2 73 106 204 57 337

648 709 873 89 144115 416 24 34 96 
513 64 98 664 73 842 980 145030 136 
242 69 309 433 146155 357 570 603 
716 74 147059 163 78 87 98 254 87 
417 39 66 523 94 608 93 870 99
148056 484 636 715 57 149037 70 290 
325 586 709

150046 202 855 417 522 703 151010 
141 51 232 514 694 705 69 965 152015 
101 242 84 363 410 568 654 729 942 
3 77 153116 21 526 88 154186 49 70 
95 281 888 90 522 770 94 804 909
68 155185 91 220 300 488 633 53 742 
81 815 992 156056 203 374 425 54 
562 628 66 986 157248 478 555 804 
158123 222 795 829 47 85 159002 94 
185 390 518 600 60

543 58345 69 581 880 59592 843 
60347 928 61352 583 619 22 716

81
62017 104 83 291 839 63552 750

58 74 66024
190 702 67153 202 09 718 55 68134 
699 S60 72 6S018 289 308 481 509 
608 29 70005 107 55 926 28 71197 
625 879 968 72189 317 612 804 73297 
339 66 411 74193 731 9.15 36 57
75357 514 23 884 996 76095 246 85 
46-1 628 29 740 77152 576 811 78113 
470 503 57 684 926 79229 567 94 681 
746 80061 490 92 503 81050 130 75 
654 901 54 82116 276 428 553 90
83184 84699 709 938 85010 526 53 
718 86197 478 802 87115 825 88202 
456 S3 699 927 89149 90189 285 523 
621 522 970 91028 292 92027 169 275 
415 651 851 905 45 S8593 722 73
94034 130 564 7S6 95128 35 276 80 
480 677 90 756 88 855 96607 97262 
314 522 797 £8117 44 543 604 933 
99041 102 947

Zł. 20.000 — 188553 
Z ł. 15.000 —  169777 
Zł. 10.000 — 3739 102144 

155959 
Z ł. 5.000 —  122200 
Zl. 2.000 — 108249 36969 40210 

43506 60444 62843 78126 102932
115005 123029 130291 174082 178615 

| Zł. 1.000 — 14836 16209 16422
129318 33140 68943 74581 76394
I 79441 80130 84346 90150 91576

95587 101184 101413 128869 136811 
146059 149737

158160 161138 164282
172714 175471 180352 183501

WYGRANE PO 200 ZŁ.
105 38 86 363 70 1098 523 2319 444 

828 3393 432 53 760 4018 264 619 980 
5630 78 940 6014 267 404 14 829 959 69 
7675 965 8535 638 954 85 9079 227 475 
535 993 10024 101 259 557 626 93 901 
11010 236 533 55 649 723 51 846 95 12558 
622 78 799 13015 389 490 639 14214 391 
462 529 683 735 15303 87 815 94 16013 
304 605 724 904 9 17677 7771 18365 504 
884 973 19369 407 659 796 991 20089 
234 500 61 639 703 867 76 964 80 21000 
79 301 515 645 707 945 22890 23126 78 
255 74041 362 78 401 9 25081 454 785
960 26050 78 220 50 465 630 92 27857
977 28031 381 89 552 748 29203 529 775
941 63 30016 111 95 281 445 62 31141
83 422 544 646 745 58 908 32616 33486 
543 54 810 88 34377 875 35002 517 36059 
122 87 205 55 339 574 37087 372 875 83

38054 261 369 411 774 905 39080 187 257 
421 40054 149 705 41020 343 481 742 
42272 703 4 430"3 151 332 888 943
44395 45046 153 456 62 46073 162 436 
651 754 827 941 47254 359 441 574 963 
48543 863 942 49124 32 209 27 96 433 
50786 505 51171 200 313 97 747 " '5  
52523 77 693 782 53245 347 405 601 778 
54498 598 55087 226 437 64 572 929 44 
56073 117 48 509 670 807 957 57057 459 
540 838 98 58152 6 , 421 59126 208 431 
514 820 908 24 6032Ó 427 932 73 61006 
165 438 871 906 62078 283 306 414 586 
938 63113 200 37 602 785 644465 ?54 
65364 522 831 66030 499 637 968 67172 
302 60 435 754 68154 308 667 844 976 30 
69059 120 473 717 70148 325 662 715 
915 38 71491 674 734 73 818 72145 229 
491 674 734 73 918 72145 229 929 73340 
428 650 805 71 79 980 74053 273 97 589 
826.

1 75086 568 777 888 949 76513 20
77191 210 73 476 661 988 78080 S8 
312 412 589 606 709 79003 316 725 
80132 261 318 648 715 93 81457 550 
171 982 82377 564 897 83274 409 80 
84016 735 39 85054 79 13S 400 522 
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90367 660 833 91120 217 807 12
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99 94089 90 230 366 708 848 53 95418 
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592 681 £7 836 S7085 159 622 98353 
413 0)4 94 99049 763 6G 841
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409 47 52 717 8S1 107007 466 8.4:) 
940 108004 08 109109 63 770 l lC u ll  
136 449 566 830 111092 704 807
112025 228 802 86 940 113217 493 546 
74 975 114128 477 904 115285 349 89 
441 04 713 25 43 116077 97 149 89 
204 84 413 523 632 36 885 117175
774 825 118042 616 97 712 13 884
119459 552 946 120042 253 338 682 
937 121108 389 878 974 122089 49-3
702 948 123059 535 773 124024 69
485 €71 125062 502 08 10 669 885
126339 859 127213 53 571 753 128137 
648 743 98 129 052 205 550 639 

130114 67 98 298 388 542 131081 
325 738 858 906 1-32115 82 338 133193 
362 529 738 820 67 82 134260 358 407 
794 910 68 135160 428 940 136074 
1.10 215 385 612 53 850 137381 442 
725 863 13801? 559 615 894 980 13900 
49 31 279 492 140748 141329 509 904 
142015 312 904 143568 73 89 779 993 
144026 171 145009 355 475 520 704 
987 146278 529 996 147051 79 582 762 
887 148195 523 633 867 988 14900 ’, 
36 145 53 502 667

150245 609 68 151418 83 549 977 
152385i 152946 305 450 71 153153 821 154057 
170039 235 58 92 795 848 71 990 155082

344 512 839 938 156038 313 423 507 
90 709 68 157164 338 86 609 15844S 
559 900 38 51 159071 241 608 807

160085 395 533 773 909 161099
842 162515 48 631 6 61 80 163070
240 489 164094 257 391 633 165137 
299 528 51 927 166000 97 167504 614 
850 949 168089 680 915 169256 547 
90 765 993

171080 172010 183 361 626 173152 
261 412 174179 396 451 505 867 912 
175352 500 850 89 176064 177699
178115 329 57 84 438 503 179142 459 
907 180407 641 181311 30 J820S7 184 
666 183120 626 50 73 789 858 184011 
36 415 466 668 877 989 185038 201 
20 7-15 845 939 186342 187354 464 
936 188418 752 189052 97 371 661
785 S28 190151 361 520 4 922 41 70 
191203 46 547 82 611 974 192370 831 
193092 147 468 524 666 742 950 71 
194009 361 414 24 48 826 195000

miejscowej ludności wyciągnięto 
z rowu.

TRAGICZNA PRZEJAŻDŻKA 
NA SANKACH 

Przebywający u rodziny w Ko­
stnie syn łańcuckiego przemysłow­
ca wymknął się z domu r.a prze­
jażdżkę saneczkami. W  pewnej 
chwili sanki wjechały na teren 
wolny od śniegu i zaryły się gwał 
towme w ziemię. Chłopiec wyrzu­
cony z sanek, stoczył się po stro­
mym brzegu do wezbranego po to - 
ku i utonął.

KIEROWNIK HURTOWNI 
TYTUNIOWEJ OSZUSTEM 

W  Delatynie pod S tanisław o­
wem aresztowano pod zarzutem O- 
szustwa ubezpieczeniowego kio- 
równika tamtejszej hurtowni tytu 
niowej, Samuela Habera. 

ROZPRAWA APELACYJNA 
CZARNOCKIEGO W  LUTYM 
Rozprawa apaiacvjna przeciwka 

b. staroście kartuskiemu Czarnoc 
kiemu, skazanemu przez sąd okrę­
gowy w Gdyni, za nadużycia i 
sprzeniewierzenia w urzędzie, od- 

j będzie się w Poznaniu w pierw 
I szych dniach lutego b. r 
WEZBRANE WODY PODMYŁY 

OFICYNĘ DOMU 
7  powodu roztopów wody rzecz 

ki Cedroń podmyły w W ejhero­
wie przy ui. Pierackiego oficynę 
domu, należącego do Barlikow 
skiego. Ściana domu zawaliła «ie. 
niszcząc sprzęty domowe miesz­
kańców oficyny. W ypadków w m 
dziach nie bvło.

Zgon Andrzeja Kędziora
W Krakowie zmarł, przeżywszy 

la t 86 inż. Andrzej Kędzior, były 
wieloletni poseł do parlamentu 
austriackiego i w iceprezes Koła 
Polskiego w tym parlamencie, by­
ły poseł i senator Rzeczypospoli­
tej oraz b. m inister Robót Publi­
cznych w Polsce.

Andrzej Kędzior piastow ał god­
ność doktora honoris causa Aka­
demii Górniczej w Krakowie.

Kącik radiowy
DZIŚ 20 rtycznia. Czwartek.

17.15 Recital skrzypcowy Bernhar­
da Lessmaiuia.

19.00 W  setną  rocznicę urodzin 
Jan a  L am a —  aucycja literacko- 
muzyczna.

20.00 K oncert rozrywkowy.
21.45 „A nhelli" —  frag m en t (w 

100-lecie poem atu).
22 90 K oncert kam eralny.

O KADIOFONIZACJL WSI.
Przypom inam y, że od g rudnia  r. 

ub. trw a  akcja prem iow a Społeczne­
go K om itetu Radiofonizacji K ra ju  
dla pozyskania  n a  w si nowych ab 
nentów  radiowych. A kcja będzie t m a  
ła jeszcze do końca lutego rb . fWy- 
kazy nadsyłać m ożna do 15 m arcu 
r. b.). J e s t  to  swego rodzaju  kon­
ku rs : każdy, k to  pozyska ć)a  Polskie 
go R adia 0 0 najm niej 5 nowych ub:> 
nentów, o trzym a pięknie w ykonaną 
w  m etalu  odznakę: „Za radrofoniza- 
cję w si", lub nagrodę pieniężną w 
postaci książeczek oszczędnościowych 
z w kładami po 10, 20, 50, 100 i 200 
złotych —  w zależności od liczby no. 
wopozyskanych m di oab o nentów.

Bl-ższych inform acji udzielają se­
k re ta rze  gm in, urzędy i agencje  po­
cztowe. Tam też m ożna pię zaopa. 
trzyć w druczki do sporządzania w y­
kazów zjednanych abonentów.

Radio w arszaw skie
CZW ARTEK, 20 stycznia.

WARSZAWA 1: 6.15 Pieśni. 620 Gim­
nastyka. 6.40 Muzyka — płyty. 7.00 
Dziennik. 7.15 Muzyka — płyty. 8.00 
And. dla szkół.

11.15 Po kolędzie — poranek szkolny. 
11.40 Schumann — płyty. 1157 Hejnał. 
12.03 Aud. połudn. 15.30 Wiad. gospod. 
15.43 Wędrówki mm . — and. dla mło­
dzieży. 16.15 Nasze tańce w tryk. Qrk. 
Mandolinistów. 16.50 Pog. akt. 17.10 
Działalność naukowa prol. Odona Buj­
wida — odczyt. 17.15 Recital skrzypco­
wy B. Lessmanna. 17.50 Poradnik i wiad. 
sportowe. 18.10 Skrzynka ogólna. 18.25 
Program. 18.35 And. dla młodz. wiej­
skiej. 19.00 W setnr rocznicę urodzm 
Jana Lama. *9.30 Recital śpj—waczy Ady 
Heclil. 19.50 Pog. akt. 20.00 Koncert rot- 
zrywkowy ze Lwowa. 21.45 Anhelli — 
fragment — Słowackiego. 22.00 Koncert 
kameralny. 22.50 Ust. dziennik.

WARSZAWA II : 13.00 Koncert > 
płyt. 14.00 Parę informacy i. 14.05 Pro­
gram. 14.10 Trio P. R. 15.00 Jak spędzić 
święto? 15.10 Wiad. sportowe. 15.15 
Koncert rozrywkowy — płyty. 18.05 
Muz. lekka — płyty. 19.05 Jerzy de La- 
rzac — śpiew. Henryk Kowalski — 
skrzypce 19.55 Życie kulturalne stolicy 
22.00 Piękno w życiu codziennym — le- 
lieteu. 22,15 Muz. <an. — płyty.

KRÓTKOFALÓWKA: 24.00 Dziennik. 
Pog akt. Na wiolonczeli gra K. Bla- 
schke. Co przyniosła poczta z za Ocea­
nu. Nasze tańce w wyk. ork. mandolini- 
stów. Pog. w jęz. francuskim.



Sir. 6

Kronika Zagłębia Dąbrowskiego
Oddzia! zagteb!owski nreści s!ę w Sosniwcu, ulica 
lasna 26, Dom Lydowy (parter) i czynny Jest codzień 

od godz.8-ei do 13-ej. lei.: 613.24.
•W rttto i

Kursy dla bezrobotnych
metalowców i stolarzy

Ministerium przemysłu i handlu 
organizuje obecnie kursy dokształ 
cające dla bezrobotnych metalów 
ców (ślusarzy, tokarzy i t. p.) o . 
raz stolarzy (budowlanych i me­
blowych).

Czas trw ania kursów wynosi 11 
miesięcy po 28 godzin tygodniowo 
zajęcia obejmują wykłady teorety­
czne i praktyczne w warsztacie.

W arunki przyjęcia są następu­
jące:

a) nieprzekroczony 35 rok ży­
cia,

b) 9 oddziałów szkoły powszech 
nej,

ęl dyplom czeladnika i roczna 
praktyka w zakładzie przemysło­
wym,

d) w wypadku nie posiadania 
dyplomu cor.ajmniej pięć lat prak­
tyki w zakładzie przemysłowym.

Zgłoszenia osobiste i listowne 
przyjmuje:

1) Towarzystwo kursów techni­
cznych— Dąbrowa Górnicza, Szko 
ła Górniczo - Techniczna im. Sta­
szica.

2) Radomskie Towarzystwo Kur 
sów technicznych. Gmach państwo 
wej szkoły kolej, techn.

do dnia 25 b. m.
Uczestnicy kursów będą otrzy­

mywali dzienną premię w wysokoś­
ci zł. 1.20, a w razie potrzeby bez­
płatne pomieszczenie i utrzymanie 
w ^naturze lub ekwiwalent w kwo­
cie zł. 1.— dziennie.

Nie ma sie o co martwic

Zatrzymani przez policje
Policja zagłębiowska dokonała 

w ostatnich dniach licznych aresz- 
towań c.sób podejrzanych o kra 
dzieże.

A więc:
W  Będzinie — zatrzymano: 

Pażdziora Ryszarda z Katowic ja ­
ko podejrzanego o kradzież gar- 
derohy, biżuterii i obligacji nale 
żących do Praw er Luby, jak rów­
nież Kochmana Judkę z Dąbrowy 
Górniczej, Gerszona Szajera z Bę­
dzina oraz paserów W ekselmana 
Nuchryma z Będzina i W ajntrau 
bą Moszka z Żarek.

Kochman i Gerszon podejrzani 
są- o kradzież skór u Zelmanowi- 
czą Lewka w Będzinie w grudniu 
uh. r. Komisariat P. P. w Dąbro­
wie Górniczej —  zatrzym ał zaw o­
dowego włamywacza Karonia 
Antoniego i jego kochankę Pan­
kowską Helenę, którzy podejrzani

są o szereg kradzieży sklepowych 
i mieszkaniowych.

Pozatym ujęto w Dąbrowie Kuz 
ka W ładysława i Zaksa oraz pa­
sera Herszkowicza. Kurek i Zaks 
aresztowani zostali w związku z 
kradzieżą kaszy i mąki ze sklepu.

Posterunek w Dąbrowie w szyst­
kich aresztowanych przekazał 
sądom, sadzając ich do więzienia.

Katowickie „7 groszy", komentu­
jąc naszą wiadomość o zbliżają­
cych się wyborach do Kasy Brat­
niej Zagłębia, daje wyraz swemu 
zmartwieniu, że o wpływy w Ka­
sie Bratniej toczy się zażarta w al­
ka między kilkoma związkami za­
wodowymi.

Możemy zapewnić „7 groszy", 
że żadnej walki zażartej nie bę­
dzie a to z tej prostej przyczyny, 
iż w górnictwie zagłębiowskim ma 
głos i wpływ jeden tylko związek, 
mianowicie klasowy Centralny 
Związek Górników.

W szystkie Inne, jak  ZZZ, ZZP. 
„Polska Praca" — oto male grup­
ki, nie posiadające żadnego wpły­
wu, a dające o sobie znać głów­
nie... narzekaniem i atakami na C. 
Z. G.

Jakie skutki odnosi to ujadanie 
mieliśmy przykłady z poprzednich 
wyborów do Kasy Bratniej, w y­
borów na delegatów kopalnianych

choćby ostatnio na kopalniach 
„Artur" i „Jan" koło Zawiercia— 
gdzie p. Rzepę, z jego ZZP nieu- 
chronila od sromotnej klęski ode­
zwa przeciw C. Z. G., pełna osz­
czerstw i kłamstw.

O wyniku wyborów do Kasy 
Bratniej jesteśmy zupełnie spokoj­
n i

Z całą pewnością wrogie nam 
organizacje z „Polską Pracą" na 
czele będą wylewać kubły pomyj 
na Klasowy Związek Górników,— 
ale pomoże im to akurat tyle, co 
umarłemu kadzidło.

Górnicy zagłębiowscy dobrze już 
znają tych „opiekunów'" i wiedzą 
na kogo mają oddać w wyborach 
swój głos.

Nie potrzebuje więc „7 Groszy" 
martwi się.

Nie może być walki tam, gdzie 
jest solidarność i jednomyślność.

P. Ćwierk cpiiścił„ExpresZagłebia“
Zupełnie niespodzianie w osta t­

nią sobotę rozstał się z „Expres- 
sem‘‘ dotychczasowy naczelny re­
daktor tego pisma p. Ćwierk.

Nie koniec na tern. Podobno i 
„Kurier Zachodni" ma utracić p. 
Arnolda, który jak plotka niesie,

ma wstąpić do redakcji innego za” 
głębiowskiego dziennika, by prze­
robić go na organ OZN-owy.

Zaś p. ćw ierk ma, według tejże 
plotki, objąć kierownictwo „Kń- 
riera Zachodniego".

si IIKI [0

Dyrektor fabryki „Chemimetal11
w roli cenzora

Teatr Mielskl
w Sosnowcu

20 b. m. Będzin — sala kina 
„Apollo" o godz. 17 „Ciotka Karola*’ 
o godz. 20.30 rewia „Z humorkiem". 
W obydwuch występuje Ług. Bodo.

21 b. m. Saturn — sala Demu Lu­
dowego. Wieczorem rewia „Z humor, 
kiem" z udziałem Eug-. Bodo.

Kolportażem w ydanej przez P. 
P. S. broszury przeciwendeckiej p. 
t.: „Czarna księga" zajęli się m. 
in. i delegaci klasowych związ­
ków zawodowych, wychodząc ze 
słusznego założenia, iż tak cenna i 
głosząca prawdę o polskiej reak­
cji broszurka powinna znaleść się 
w rękach każdego robotnika i ro­
botnicy.

Ogromnie nie spodobało się to 
dyrektorowi fabryki „Chemimetal" 
p. Dutkowi, polecił więc wywiesić 
w portierni ogłoszenie, zakazujące 
kolportażu tej broszury na terenie 
fabrykł.

Nie zajmowaliby‘my się tym — 
gdyby p. dyrektor ograniczył się 
tylko do ogłoszenia, bo ostatecznie 
na terenie fabryki wolno mu to ro­
bić.

Niestety p. dyrektor posunął się

dalej — oto poleci! w dniu 30 gru 
dnia ub. roku zrewidować wszyst 
kich robotników wychodzących z 
pracy i pozabierać im „Czarną księ 
gę", stanowiącą ich własność. — 
Przecież właściwym organem, po­
wołanym do konfiskowania i uzna 
wania czy dane wydawnictwo jest 
legalne, czy nie, jest odpowiedni 
czynnik administracyjny.

W toku interwencji o zwrot bro 
szur p. Dutko wyraził się, Iż nie 
uznaje zarządu związku.

P. Dutko, doprawdy wykazał 
dziwny brak pamięci, musimy więc 
przypomnieć mu, że przecież z 
tym związkiem dyrekcja zawierała 
w zeszłym roku umowę, zaw iera­
jącą punkt, w którym dyrekcja u- 
znaje Związek.

A umowa dotychczas jest w aż­
na obowiązuje więc i p. Dutko,

Zapowiadana od dłuższego cza 
su 2 miana lokalu Sądu Grodzkie 
go w Scsnowcu, znajdującego się 
obecnie w nieodpowiednim bu­
dynku przy ul. Kilińskiego, weszła 
nareszcie na realne tory.

Ministerium sprawiedliwości za­
warło już umowę z Dyrekcją P 
K. P. o podnajem buaynku po

poczcie przy ul. 3-go Maja, do 
którego projektowane jest przenje 
sienie Sądu.

W nowym lokalu Sąd Grodzki 
znajdzie się prawdopodobnie w 
czerwcu lub lipcu b. r. po dokona 
niu niezbędnych przeróbek w bu­
dynku w celu przystosowania go 
do potrzeb Sądu.

Złodzieje w potrzasku
W grudniu ub. roku dokonano 

krad2 ieżv artykułów spożywczych 
ze sklepu Estery Teterki w So­
snowcu przy ul. Małachowskiego 
13.

ty  związku z tą kradzieżą poli­

cja sosnowiecka przytrzymała 
sprawców w osobach Konieczki 
Wł. Grabowskiego St., Szymania­
ka St. i Patyka Br., których prze­
kazano władzom śledczym.

Bójka w piwnicy
W  piwiarni Kantocha przy ul. 

Modrzejewskiej w Sosnowcu do­
szło do bójki między małżonkami 
Klauze a Stanisławem Bałą, miesz 
kańcem Sosnowca.

Krewkie małżeństwo tak  siłnle
pobiło Bałę, że musiano go w 
stanie ciężkim przewieźć do 
szpitala, zaś Klauzami zajęła się 
policja.

Radio śląskie
CZWARTEK, 20 STYCZNIA.

11.40 Słowiańsc kompozytorzy — 
płyty. 13.00 Koicort życzeń. 13.15 Kon­
cert popularny — płyty. 14.25 Wiad. bie­
żące. 14.35 Georges Thill śpiewa — pły- 
ty. 18.10 Wiad. sport. 18.15 Recital wio­
lonczelowy Józefa Miikrhkiego. 18.40 
Program na jutro. 18.45 Lekcja języka 
polskiego. 23.00 Muzyka taneczna — 
płyty.

PIĄTEK, 21 etyeznla.
11.40 Orkiestra hairmonetów _Sy. 

rena - Rekord" (płyty). 18.00 Kon­
cert życzeń. 13.15 Koncert z płyt. 
14.25 Wiad. bieżące 14.33 Wiad. gieł 
doi we. 14.35 Muzyka lekka (płyty). 
17.t5 Muzyka baletowa (płyty). 18.10 
Wiad. sport. 18.15 Recital śpiewaczy 
Edmunda Reńhalda (tenor), 18.40 
Poradnik sportowy. 18.45 „Bentley, 
Spinoza i płatki śniegu" — odczyt. 
18.55 Program na jutro. 23.00 Orkic 
stra Roberta Renarda i Adam Wy­
socki — piosenki (płyty).

Kronika C zęs tochow sk a
Likwidacja województwa

Kieleckiego
W iadomość o likw idacji woje­

wództwa Kioleckiego znalazła o- 
ficjalne potw ierdzenie przez czyn­
nik i m iarodajne. P . wojewoda 
Dziadosz ma otrzym ać stanowisko 
dyrektora w przem yśle, a Często­
chowa z pow iatem  przydzielona 
będzie do województwa Łódzkie­
go.

W spraw ie przyłączenia m ia­
sta i pow iatu częstochowskiego do

województwa łódzkiego, gdy się 
wyłonił ten  p ro jek t, wypowiada­
liśmy się negatywnie, dom agając 
się przyłączenia naszego m iasta do 
województwa śląskiego.

Przemysłowcy częstochowscy, 
którzy uporczywie stali za przy­
łączeniem  do województwa łódz­
kiego, ostatnio zm ienili zdanie, 
stali się zw olennikam i wojewódz­
twa śląskiego.

Z frontu pracy
W dniu 18 b. in. odbyła się kon 

ierencja w Inspekcji Pracy w 
sprawie zapow iedzianej redukcji 
pracowników w arsztatu m echani­
cznego odlew ni „E nro“ , oraz nie 
dotrzym ywania umowy zbiorowe.j

W wyniku te j konferencji na

Kroi? Ka o ig a n  Zdcyjoa
Z RADY ZW IĄZKÓW  ZAWODO- 

WYCH.
Na posiedzeniu R ady Związków 

Zawodowych w dniu  18 b. m. o- 
mówiono cały szereg spraw  orga­
nizacyjnych, ja k  również sprawę 
w ykonaulj zarządzeń Komisji 
C entralnej Zw. Zaw. i wysłucha­
no spraw ozdania prezydium .

KURS INFORM ACYJNY.
Dalszy ciąg K ursu In fo rm acy j­

nego dla delegatów Zw. Klaso- 
sowych z poszczególnych zakładów 
pracy odbędzie w sobotę, dnia 22 
fc. m. o godzinie 17 (5 p. p .) w lo­
kalu  własnym A leja W olności 48.

P rzedm iotem  wykładu będzie 
obliczanie ren t inw alidzkich dla 
wdów i siero t w ypłacanych przez 
Zakład U bezpieczeń Społecznych.

wniosek Inspektora  P racy  przesu­
nięto term in wypowiedzenia na 5 
lutego b. r. z tym , że w tymczasie 
odbędą się konferencje celem zli­
kw idow ania spornych kwestii.

O ddział viCzęstochow ie  m ieści s ię  
Al. W olności 48, te l. 20-37, S k rzy n k a  
pucz ow a 75.

m n

Słuszne stanowisko
zarzada miajskieso

Towarzystwo E ksploatacji Czę­
stochowskiej Rzeźni M iejskiej go. 
spo.(iłow ało bez kontroli, dopro­
wadzając urządzenia rzeźni do o- 
plakaucgo stanu.

Ostatnio Zarząd Miejski powo­
ła ł specjalną k -u iisję  w wyniku 
creni n»'alono wiele niedokładno­

ści i s tra t poniesionych na ekspe­
rym entalnym  prow adzeniu przez 
Towarzystwo Rzeźni. Wobec te­
go Zarząd M iejski wszczął postę­
powanie rygorystyczne, które m u­
si doprowadzić do likw idacji obe- 
cnego stanu.

Skanalizować domy robotnicze
Mimo przym usu przyłączenia 

wszystkich posesji m iejskich do 
sieci wodociągowo - kanalizacyj­
nej, domy robotnicze przy fabry­
kach Union Textille i Peltzery 
dotychczas nie są przyłączone.

W ładze m iejskie nie są w sta 
nie zmusić opornych fabrykan­
tów do poszanowania zdrowia ro­
botniczego i zaopatrzenia robot­
n ika w wodę czystą, z wodocią­
gów, gdyż jak  każda u s ta w a  i ta 
posiada okienka, przez które 
sprytni fabrykanci po trafią  wy­
ślizgnąć się od powyższego przy­
musu.

Gdy władze m iejskie zwrracają

się o przyłączenie do sieci, p. f a ­
brykanci w ypisują odwołanie do 
województwa i innych urzędów, 
a robotnicy piją zgniłą wodę.

Z Rady N e j s k i e j
Porządek dzienny dzisiejszego 

posiedzenia Rady Miejskiej obej­
m uje kom unikaty prezydenta mia. 
sta, statu t kasy pomocy leczniczej 
pracowników Zarządu Miejskie­
go, zaciągnięcie pożyczki z Fun­
duszu Pracy, ustalenie dodatków 
do op łat stem plowych od aktów  
notarialnych, dodatków  komunal­
nych do opłat patentowych i inne.

Repertuar
KAMERALNY.

„Zmieniam pleć44 gościnny występ o- 
perelki.

„Serca za drutem kolczastym1* w dniu 
24 b. m. o godzinie 17-ej zakupione 
przez R. T. P. D. Bilety są jeszcze do 
nabycia u  tow. Trąbskiego.

K i n a
LUNA: „Czar Cyganerii" z Kiepurą 

i Martą Eggerth.
EDEN: „Miłość i łzy kobiety". 
STYLOWY: „Gdy zakwitną bzy" z 

Janette Macdonald.
ATLANTIC: „Magnolia" z Ireną 

Dunn.
ŚWIT: „Generał Stteg".

Rsbataky napierania 
swoje pismo

tlroniłia PoznańsKo-PomorsKa
Sprawa dokształcania

zawodowego
W  urzędzie wojewódzkim w To 

raniu odbyła się konferencja po­
św ięcona zagadnieniu p rzygoto­
w ania rezerw fachowych sił w y­
kwalifikowanych dla przemysłu.

W konferencji tej, której prze­
wodniczył p. w icewojewoda Szcze 
pański, wzięli również udział 
przedstaw iciele organizacji prze­
mysłowych i większych zakładów 
fabrycznych Pomorza.

W ysunięte projekty, jak — u- 
tworzenie fachowych kursów do­
kształcających dla pracowników i

robotników, zatrudnionych w po­
morskich zakładach przemysło­
wych oraz szkolenie młodocia­
nych praktykantów  w w arszta­
tach — znalazły całkow itą ap ro ­
batę ze strony wszystkich uczest­
ników konferencji, co znalazło 
swój w yraz również w tym, że na 
akcję dokształcającą w roku bie­
żącym postanowiono opodatko­
wać zakłady przemysłowe propor­
cjonalnie do ilości zatrudnionych 
w nich pracowników.

Aresztowanie leRarza
w  P o z n a n i u

Na polecenie sędziego śledcze­
go, aresztowano i osadzono w 
więzieniu przy u l. M łyńskiej le­
karza dra Feliksa Widego. Aresz­

towany, pod zarzutem  dokony­
wania zakazanych operacyj, p rak  
tykę lekarską upraw ia dopiero od
4 lat.

Wieczór Matejki i Grottgera
w Bydgoszczy

W związku z przypadającym i 
w latach 1937/38 rocznicami wiel 
kich malarzy Jana Matejki i Artura 
G rottgera urządza rada  artysty­
czno - kulturalna w Bydgoszczy 
uroczysty wieczór poświęcony ucz 
czeniu tych znakomitych artystów , 
tak  zasłużonych dla spraw y naro ­
dowej.

W ieczór ten odbędzie się dzi­

siaj o godz. 20-tej w  auli gim na­
zjum im. Kopernika.

Program  wypełnią przedstaw i­
ciele kulturalnej i artystycznej Byd 
goszczy: dr. Bełza, kpt. Kulwieć, 
prof. Turwid, Janina Jabłonow ska, 
prof. Edmund Rosier oraz chór 
męski „Echo" pod dyr. mgr. Rós 
lera.

Rozprawa apelacyjna notariusza
Rozw adow skiego

D nia 18 b . m. rozpoczął się 
przed Sądem A pelacyjnym  w Po­
znaniu proces fc nadużycia no ta­
riusza z Kościana, Tadeusza Roz­
wadowskiego. Rozpraw ie prze­

wodniczy sędzia Bohusz w asy­
ście sędziego E im era i H abera. 
Oskarża p ro k u ra to r Konieczny. 
Oskarżony Rozwadowski odpo­
wiada z w olności

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK WINThWOK. Odbito w drukarni Sp Nakładowo-Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka I*


